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XXXXXXII..  BBÖÖLLÜÜMM  
AANNTTİİKK  AAVVRRAASSYYAA’’NNIINN  DDİİNNLLEERRİİ::    

TTÜÜRRKK  MMOOĞĞOOLLLLAARR,,  FFİİNN  UUGGUURRLLAARR,,  BBAALLTT--SSLLAAVVLLAARR  
 
Türk-Moğolların yıldırım gibi istilaları -IV. yüzyılda Hunlardan Timur’a kadar (1360-
1404 )- Avrasya'nın ilkel avcılarının mitsel modelinden esinleniyordu: bozkırda avını 
kovalayan yırtıcı etobur. Hareketlerinin apansızlığı ve hızı, toplulukları kitlesel olarak 
katletmeleri, yerleşik kültürün dışsal işaretlerini (kentler ve köyler) yok etmeleri; 
Hun, Avar, Türk, Moğol atlılarını  bozkırda geyikleri avlayan veya göçebe çobanların 
sürülerine saldıran kurt sürülerine benzetir. Askeri önderlerin, bu davranış tarzının 
stratejik önemini ve siyasal sonuçlarını çok iyi bildiğine kuşku yoktur. Ama örnek 
avcının -yırtıcı etobur- mistik saygınlığı da hatırı sayılır bir rol oynuyordu. Birçok Altay 
boyu, atalarının doğaüstü bir kurt olduğunu iddia ediyordu. 
 
Kendisini Cengiz Han'ın ardılı olarak gören Türk hükümdarı Timur (1360-1404), yırtıcı 
etoburlardan esinlenen son büyük fatihti.  
 
Hem çeşitli Altay grupları hem de Fin-Ugur nüfuslar kuzey bölgelerde avcılık ve 
balıkçılık, Orta Asya'da göçebe hayvancılık ve güney bölgelerinde de daha mütevazı 
ölçülerde tarımla uğraşıyorlardı.  
 
Sibirya’da Ren geyiği yetiştirilmesinin esin kaynağı herhalde bozkırda daha önce 
gerçekleştirilen atın evcilleştirilmesiydi. 
 
Bazı özgül anlayışlar ayırt edilebilmektedir: insanların efendisi olan gök tanrıya inanç, 
özgün bir kozmogoni türü, hayvanlarla misti k dayanışma, Şamanizm. Ayrıca Orta ve 
Kuzey Asya inançlarının en ilginç yan ı onların bağdaştırmacı bir yapıya sahip olan 
yaratımlarıdır. 
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Altay halklarının tüm tanrıları içinde, en önemlisi ve en iyi bilineni hiç kuşkusuz 
Tengri'dir. Hem tanrı hem , gök anlamına gelen tengri sözcüğü, Türk ve Moğol söz 
dağarına aittir. 
 
Tengri sözcüğü tanrısal olanı ifade etmek için kul lanılır. ... Orhun yazıtlarının birinde 
{Kül Tigin Yazıtı} “Üstte Kök tengri (Mavi Gök) altta Yağız Yer yaratıldığında, ikisinin 
arasında insanoğlu yaratılmış.  
 
Kargaşa hüküm sürmeye, boylar dört bir yana dağılmaya başlayınca, ortada 
imparatorluk diye bir şey kalmayınca, eskiden o kadar öne çıkartılan Tengri ... yerini 
ikincil gök tanrılarına bırakma veya paramparça olma (tengrilerin çoğalması) eğilimine 
girer. ... Hükümdar kalmayınca, Gök Tanrı da yavaş yavaş unutulur, halk tapımı 
güçlenir ve başat hale gelir. (Moğollar, her birinin kendi ismi ve belirli bir işlevi olan, 
99 tengri bilir). 
 
Tengri'nin tapınağı yoktur ve heykel biçiminde tasvir edildiği oldukça kuşkuludur. ... 
Diğer her yerde olduğu gibi, Altaylıların gök tanrısı da her şeyi  bilendir. ... Orta ve 
Kuzey Asya'da (başka yerlerde de görüldüğü gibi) tengrilerin çoğalmasını onların 
başka tanrılarla (fırtına, kozmik bereket tanrıları vb) özdeşleştirilmesi izler. Örneğin 
Altay'da Tengere Kayra Kan’ın (Bağışlayıcı Gök Tanrı) yerini Bay Ülgen (Çok Büyük) 
alır ve at kurbanı, ona sunulur. Tunguzların Buga'sının (“Gök,” “Dünya”) tapımı 
yoktur; her şeyi bilir, ama insanların işlerine karışmaz, hatta kötüleri bil e 
cezalandırmaz. Yakutların Ürüng Ayıg Toyon'u göğün yedinci katında oturur, her şeyi 
yönetir ama yalnızca iyilik yapar (yani cezalandırmaz). 
 
Dünyanın başka birçok bölgesinde olduğu gibi Asya'da da evrenin yapısı kabaca üç 
katlı -gök, yer, yeraltı- olarak tasarımlanır; bunlar merkezi bir eksenle birbirlerine 
bağlanır. ... - tanrıların, insanların ve yeraltının hükümdarı ile birlikte ölülerin 
oturduğu - üç dünya, üst üste binmiş üç katman olarak tasavvur edilmiştir. 
 
Göğün ortamda, göksel çadırı bir kazık gibi sabitleyen Kutup yıldızı parlar. Bu yıldıza 
“Altın Kazık” (Moğollar, Buryatlar vb), “Demir Kazık” (Sibirya Tatarları vb), “Güneş 
Kazığı” (Teleütler vb) adları verilir. 
 
Altay şamanı ritüel kayın ağacına tırmanırken aslında kozmik ağaca tırmanmaktadır. 
 
Orta ve Kuzey Asya halkları arasında en iyi bilinen kozmogoni miti, epey  farklı 
biçimlerde de olsa aşağı yukarı tüm dünyaya yay ılmış bir mittir. ... Yaratılıştan önceki 
Engin Sular.  
 
İnsanın yaratılışı hakkındaki mitler de düşmanın zararlı rolünü öne çıkarır. Bir çok 
mitolojide görüldüğü üzere, Tanrı insanı balçıktan şekillendirir ve ona ruhundan üfler. 
Ama Orta ve Kuzey Asya'da bu senaryo dramatik bir bölüm içerir: Tanrı, ilk insanların 
bedenlerini şekillendirdikten sonra onları koruması için yanlarına bir köpek bırakır ve 
birer ruh aramak için göğe çıkar. O yokken Erlik çıkagelir ve yaklaşmasına izin verirse 
köpeğe bir post vereceğini vaat ederek (köpek o sırada çıplaktır) insan bedenlerini 
salyasıyla kirletir.  
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Şaman hem teolog hem cin bilimci; hem esrime uzman ı, hem otacı, avın yardımcısı, 
topluluğun ve sürülerin koruyucusu, ruhlar ın kılavuzu, bazı toplumlarda da bilge ve 
ozandır.  
 
“Şamanizm” terimiyle ifade edilen şey, arkaik (paleolitik devirden beri bulgulanmış 
gibidir) ve tüm dünyaya yayılmış (Afrika'da daha çok sıra dışıdır) bir dinsel 
görüngüdür. Ama terimin dar anlamında şamanizm özellikle Orta ve Kuzey Asya ile 
Kuzey kutbuna yakın bölgelerde hüküm sürer. Şamanizm en çok etkiyle (İran- 
Mezopotamya, Budizm, Lamacılık) yine Asya'da karşılaşmış, ama kendi özgün yapısını 
yitirmemiştir.  
 
Şamanın tüm güçleri deneyimlerine ve manevi nitelikteki bilgilerine bağlıdır. 
 
Bir şaman ancak çifte eğitim aldıktan sonra şaman olarak kabul edilir: 1) Esrik 
nitelikte bir eğitim (düşler, görüler, kendinden geçme halleri vb) ve 2) Geleneksel 
nitelikte bir eğitim (şaman teknikleri, ruhların adları ve işlevleri, kabilenin mitolojisi ve 
soy kütüğü, gizli dil vb ).  
 
Bu sırada onlar bilinçsiz ve neredeyse cansız bir halde, üç ila dokuz gün yurtta veya 
ıssız bir yerde yatarlar. Hatta bazıları sanki soluk almayı bile kesmiş ve öldü sanılıp 
gömülecekken kurtulmuştur. Sonunda tamamen yenilenmiş bir beden ve şamanlık 
yapma yeteneğiyle dirilirler. 
 
Bu erginleme ritüelinden akılda tutulması gereken, acemi şamanın kutsanmak için 
göğe çıktığının kabul edilmesidir. ... Kayın ağacı veya direk Dünyanın Merkezi'nde 
dikili duran ve üç kozmik bölgeyi birbirine bağlayan ağaç ve kazıkla özdeşleştirilir. 
Kısacası şamanların ağacı kozmik ağacın tüm güçlerine sahiptir.  
 
1) “İlk Şaman,” Tanrı (veya gök tanrıları) tarafından yaratılmıştır; 2) ama tanrılar 
onun kötülüğünü görünce, güçlerini ciddi ölçüde kısıtlamışlardır. ... : Kartalı 
göndermişler; Kartal, uykuya dalmış bir kadın görüp onunla ilişkiye girmiştir. Kadın 
bir oğlan çocuk dünyaya getirmiş ve o “İlk Şaman” olmuştur. Yakutlar da aynı inancı 
paylaşır. Ama Kartal'a Üstün Varlık, Ayıg (Yaratıcı) veya Ayıg Toyon (Işık Yaratıcısı) 
adı da verilir. Ayıg'ın çocukları Dünya Ağacı'nın dallarına konmuş kuş-ruhlar olarak 
tasvir edilir; ağacın tepesinde muhtemelen bizzat Ayıg Toyon'u kişileştiren çift başlı 
kartal bulunur. 

 
“İlk şamanlar” "atlarına (yani davullarına) binip gerçekten bulutlar ın arasında uçuyor, 
istedikleri biçime girebiliyor ve bugünkü ardıllarının asla yineleyemeyeceği mucizeler 
gerçekleştiriyorlardı.  
 
Şaman kurban rahibi değildir ve Altaylılarda doğum ve düğün törenlerine ancak 
beklenmedik bir şey olursa, örneğin kısırlık veya zor bir doğum gibi durumlarda 
müdahale eder. Buna karşılık insan ruhunun hastalıklar (ruhun yitirilmesi veya kötü 
ruhların eline geçmesi) ve ölüm (ruhun öte dünyaya götürülmesi gerektiğinde) gibi 
deneyimlerine ilişkin her törende şaman vazgeçilmez bir kişiliktir. 
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Altaylıların at kurbanı töreni ... Kam (= Şaman) ... atı kutsar ve birkaç yardımcının da 
el vermesiyle belkemiğini kırarak atı öldürür; böylece hiçbir kan damlas ının dışarı 
sıçramasına izin vermez, Atalara ve koruyucu ruhlara yap ılan sunulardan sonra, et 
hazırlanır ve törenle yenir.  
 
Ritüelin ikinci ve en önemli kısmı ertesi akşam yapılır. Sırtına şaman giysisini geçiren 
kam çok sayıda ruh çağırır. Bu uzun ve karmaşık tören göğe yükselişle sonlanır.  
 
Şamanın yeraltı dünyasına inişi, göğe tırmanışın karşıtını oluşturur.  
 
Şaman Erlik Hana çeşitli armağanlar sunar ve en sonunda da içki ikram eder. Tanrı 
sonunda sarhoş olur ve iyi niyetli bir hal alıp şamanı kutsar, hayvanları çoğaltacağına 
söz verir vb. Şaman ata değil, bir kaza binerek sevinçle yeryüzüne döner. 
 
Ama şamanın asıl işlevi sağaltmadır. Hastalıklar genellikle ruhun kaybolmasına veya 
“kaçırılması”na bağlanır. Şaman ruhu arar, yakalar ve yeniden hastanın bedenine 
sokar. Kimi zaman hastal ığın çifte nedeni vardır: Ruhun çalınması ve durumu daha da 
ağırlaştıran kötü ruhların hastanın ruhunu ele geçirmesi; o zaman şamanın tedavisi 
hem ruhun aranmasını hem de cinlerin koyulmasını içerir. 
 
Genel anlamda şamanın ölüme, hastalıklara, kısırlığa, talihsizliğe ve “karanlıklar” 
dünyasına karşı hayatı, sağlığı, doğurganlığı, “ışık” dünyasını savunduğu söylenebilir. 
 
Yeniseylilerin (Ketler) hem “gök” hem de “gök tanrı” anlamına gelen Es'i 
anımsatılabilir. ... Es, evrenin yaratıcısı ve efendisidir ve insanı da o yaratmıştır. İyidir 
ve gücü her şeye yeter, ama insanların işleriyle ilgilenmez: “bunu ikinci plandaki 
ruhlara, kahramanlara ve büyük şamanlara bırakır.” Tapımı yoktur; ona kurban 
sunulmaz, dua edilmez. Yine de dünyayı korur ve insanlara yardım eder. 
 
Samoyedlerin Hıristiyanlığı kabul etmesi münasebetiyle (1825-1835), misyonerler 
binlerce insan biçimli putu yok etmişlerdir. Bunların bazılarının 3 veya 7 yüzü vardır. 
... Çok başlılık özelliği -yani her şeyi görme ve bilme yeteneği-... 
 
Avcı ve balıkçı toplumlarda farklı hayvan türlerinin koruyucu ruhları ve Hayvanların 
Efendileri hatırı sayılır bir rol oynar. Hayvan insana benze r; her hayvanın bir ruhu 
vardır ve bazı halklar (örneğin Yukagirler) hayvanın ruhunu yakalamadan onu 
öldüremeyeceklerine inanırlar. ... Hayvanların Efendisi hem avı hem de avcıları korur.  
 
Üç Baltık halkının -Litvanlar, Letonlar ve Eski Prusyalılar- Hıristiyanlığı kabul ettirmek 
ve fetih amacıyla sefere çıkan Töton Şövalyeleri ile girdikleri uzun savaşta kırıla kırıla 
arda kalan son temsilcileri sonunda Cermen yerleşimci kitlesi içinde asimile edilip yok 
oldular. Cermenler, Letonlara ve Litvanlara da boyun eğdirdi ve bu halklar XIV. 
yüzyılda en azından kağıt üstünde Hıristiyanlığı kabul etti; bununla birlikte kendi 
dinsel geleneklerini sürdürmeyi başardılar.  
 
Leton dinsel folklorunda tanrı ailesinin babası olan Dievs, gökteki bir dağın tepesinde 
bulunan çiftliğinde yaşar: ... Dünyanın düzenini Dievs kurmuştur ve insanların 
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yazgısını belirleyip, onların manevi yaşamını gözeten odur. Bununla birlikte Dievs 
üstün bir tanrı olmadığı gibi, en önemli tanrı da değildir. 
 
Töton Şövalyeleri'nin 1249'da Eski Prusyalılara kabul ettirdiği anlaşma -Baltık dini 
üzerine ilk yazılı belge budur- mağlupların ölülerini atları veya hizmetkarları, silahları, 
giysileri veya diğer değerli eşyalarıyla birlikte gömmekten veya yakmaktan 
vazgeçmesini şart koşuyordu. 
 
Esrime ve esrimeyle geçilen hayvan biçimlilik hali genellikle dinsel bir işlem (veya “ak 
büyü”) oluşturur: Şaman, kötü ruhlarla savaşmak için bir hayvanın suretine bürünür. 
... Kurt adamlar “Tanrının köpekleri”dir. Onların etkin müdahalesi olmasa, Şeytan 
yeryüzünü kasıp kavurur. 
 
Baltık dininin ayırt edici özellikleri şunlardır: 1) Birçok tanrısal aile kavramı; 2) Güneş 
ve fırtına tanrılarının egemen rolü; 3) Doğum ve yazgı tanrıçalarıyla (Laima) yer 
tanrılarının ve onların hipostazlarının önemi; 4) Tanrıya bağı “iyi büyücüler”le 
Şeytan'ın hizmetkarları olan cadılar arasında trans halinde gerçekleştirilen ritüel savaş 
anlayışı. Hıristiyan bağdaştırmacılığına karşın, bu dinsel biçimler arkaiktir. 
 
Slavlar ve Baltık halkları, Avrupa'ya en son girmiş Ari dilini konuşan halklardır.  
 
Fin-Ugur halklarında ortaya koyduğumuz bu süreç Hint-Avrupalılarda da 
bulgulanmıştır. 
 
Hint-Avrupalıların bilmediği bir Pan-Slav adeti, ikiz mezar1ardır, Üç, beş veya yedi yıl 
sonra kemikler topraktan çıkarılır, yıkanır ve bir beze sarılır; bu bez eve taşınır ve 
geçici olarak “kutsal köşe”ye, ikonaların asılı durduğu yere yerleştirilir. ... Çok arkaik 
olan bu adete (Afrika ve Asya’da bulgulanmıştır) Finlilerde de rastlanır.  
 
Hint-Avrupalıların bilmediği bir diğer Slav kurumu... kayınpederin buluğ çağındaki 
oğullarının nişanlılarıyla ve kocaları uzun süre gelmeyen gelinleriyle yatma hakkıdır. 
 
 

XXXXXXIIII..        BBÖÖLLÜÜMM  ––  İİKKOONNAAKKIIRRIICCIILLIIKK  KKRRİİZZİİNNEE  KKAADDAARR  HHIIRRİİSSTTİİYYAANN  
KKİİLLİİSSEELLEERRİİ  ((VVIIIIII..--IIXX..YYÜÜZZYYIILLLLAARR))  

 
Hıristiyanlık, daha doğru bir ifadeyle Hıristiyanlığın resmi devlet dini konumuna 
yükseltilmesi de Roma İmparatorluğu'nun gerilemesinin ve antik dünyanın çöküşünün 
nedenleri arasında sayılmıştır ve hala da sayılmaktadır. ... Hıristiyanlık askeri vasıf ve 
erdemleri teşvik etmemekle birlikte, ilk Hıristiyan din savunucularının imparatorluğa 
karşı giriştikleri polemik, Konstantinus'un Hıristiyanlığı kabul etmesinden sonra zaten 
varlık nedenini yitirmişti. Üstelik Konstantinus’un Hıristiyanlığı benimseme ve 
Boğaziçi'nde yeni bir Başkent kurma kararı, klasik Grek-Latin kültürünün korunmasına 
olanak vermiştir. 
 
Hippo piskoposu Augustinus tarihi sekiz  çağa ayırır: 1) Adem'den Nuh Tufanı'na; 2) 
Nuh'tan İbrahim'e; 3) İbrahim'den Davut’a; 4) Davud'dan Babil esaretine; 5) 
Mısır'dan çıkıştan İsa’ya; Altıncı çağ, İsa Mesih’in ikinci kez gelişine kadar sürecektir. 
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Tüm bu tarihsel dönemler Kabil’in işlediği cinayetle başlayan civitas terenna'nın 
parçasıdır ve Civitas Dei de (Tanrı Devleti) bunun karşıtıdır. ... Roma 
İmparatorluğu'nun misyonu ve haklılık gerekçesi İncil'in tüm dünyaya yayılmasını 
sağlamak için barışı ve adaleti sürdürmektir. ... Hıristiyanların tek beklentisinin, Tanrı 
Devleti'nin insanların uygarlığına karşı kazanacağı nihai zafer olmas ı gerektiğini 
durmadan yineler.  
 
Augustinus'un meşhur bir vaazında söylediği gibi: ... bir kurumun sürekliliğini 
sağlayan insanların niteliğidir ve bunun tersi doğru değildir. 
 
Origenes'le birlikte Yeni Platonculuk Hıristiyan düşüncesine belirleyici biçimde nüfuz 
etti. ... Origenes'e göre, aşkın ve anlaşılması olanaksız Baba Tanrı, sureti olan ve hem 
anlaşılır hem de anlaşılmaz nitelikteki Oğul'u ezeli ve ebedi olarak yaratır. 
 
Origenes mükemmel Hıristiyan’ın Tanrıyı bilebileceği ve aşk yoluyla onunla 
birleşebileceği inancındaydı. 
 
Augustinus, 388 ile 399 arasında Maniheizme karşı kaleme aldığı beş eserinde aynı 
konuları yineledi Tanrının yarattığı her şey gerçektir, varlığın parçasıdır, dolayısıyla 
iyidir. Kötülük bir töz değildir, çünkü içinde iyinin en küçük izi bile yok tur. Tanrının 
birliğini, gücünün her şeye yeterliğini ve iyiliğini, dünyada kötülüğün varlığıyla 
bağıntısını kopararak kurtarmaya çalışmak umutsuz bir çabad ır. (Doğu Avrupa ve 
Orta Asya'nın kozmogonik efsanele rinde de Tanrının kötülüğün ortaya çıkışıyla 
bağıntısını koparmak yönünde benzer bir çabaya tanık olmuştuk).  
 
Pelagius’un, insan aklının ve özellikle de iradesinin olanaklarına sınırsız bir güveni 
vardı. Öğretisine göre, her Hıristiyan erdemli yaşayarak ve çileciliği uygulayarak 
mükemmelliğe, dolayısıyla azizlik mertebesine erişebilirdi. Günahlarından yalnızca 
insan sorumluydu, çünkü iyilik yapma ve kötülükten kaçınma yetisine sahipti; başka 
bir deyişle özgürlüğü, “hür iradesi” vardı. ... “Eğer günah insanda doğuştan varsa o 
zaman gayri iradidir eğer iradiyse o zaman doğuştan değildir.” Çocukların vaftiz 
edilmesinin amacı ilk günahı temizlemek değil, yeni doğan bebeği İsa Mesih'e takdis 
ettirmektir.  
 
Pelagiusçuluğun tarihi kısa, ama oldukça çalkantılıdır. Pelagius çeşitli sinodlar ve 
konsiller tarafından defalarca aforoz edilip, sonra yeniden aklanmıştır. Pelagiusçuluk 
kesin olarak ancak 579’da, Orange Konsili'nde, özellikle Augustinus'un 413 ila 430 
arasıda kaleme aldığı çürütme metinlerine dayanılarak mahkum edilmiştir.  
 
Kiprianus'a göre (200-258), çocukların vaftiz edilmesi ilk günahı sildiği için gerekliydi.  
 
Augustinus kaderi “Tanrının gelecekteki işlerini yolundan saptırılamayacak ve 
değiştirilemeyecek şekilde düzenlemesi” olarak tanımlar. ... Bazı insanlara ebedi 
yaşam, bazılarına ise ebedi lanetlenme verilir; vaftiz edilmeden ölen çocuklar da bu 
ikinci kategoride yer alır. ... İlk günah, üreme yoluyla aktarıldığı için, yaşamın kendisi 
gibi evrensel ve kaçınılmazdır.  
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Augustinus Maniheistleri, kötülüğün sorumluluğunu mitsel bir yaradılışın veya kurucu 
ilkenin sırtına yüklemekle suçladı. ... Aziz Augustinus'un bize söylediğine göre, ilk 
insanla birlikte günah alışkanlığı insanlığın tenine sinmiştir. ... Augustinus'un, vaftiz 
edilmeden ölen çocukların lanetleneceğine ilişkin ürkütücü kuramı kilise içindeki en 
büyük dehaların, en büyük din alimlerinin bile zıt ve korkutucu görünümler 
taşıyabileceğini göstermektedir. ... Biz on altı yüzyıldır kilisede Aziz Augustinus'un 
yüceliğinin ve zaafının meyvelerini ve yükünü taşıyoruz. 
 
Din şehidi tapımı II. yüzyılın sonundan ben kilise tarafından uygulanıyor ve kabul 
ediliyordu. Ama İsa Mesih'in “şahitleri”nin kutsal emanetleri Konstantinus'un kurduğu 
barış döneminden sonra ve büyük baskılar sırasında kaygı verici bir önem kazandı. 
Bazı piskoposlar bu aşırı tapınmada putperestliğin yeniden şiddetlenmesi tehlikesini 
görüyorlardı. Gerçekten de putperestlerin cenaze uygulamalarıyla Hıristiyanların 
ölüler tapımı arasında bir süreklilik söz konusudur; defin günü ve her ölüm 
yıldönümünde mezarın yanında verilen ziyafetler bunun bir örneğidir. 
 
Din şehidi tapımı da bu geleneğin uzantısıdır; şu farkla ki, artık aile içi bir tören değil, 
tüm cemaati ilgilendiren ve piskoposun huzurunda cereyan eden bir tören söz 
konusudur. ... Din şehitleri insanlık halini aşmışlar, kendilerini Mesih için feda 
etmişlerdi ve hem Tanrının huzurunda, gökyüzünde hem de burada, 
yeryüzündeydiler. ... Din şehitlerinin mezarları ve kutsal emanetleri gökyüzünün 
yeryüzü ile iletişime girdiği ayrıcalıklı ve aykırı bir yer oluşturuyordu.  
 
Putperestlerde iki tapım -tanrılar ve kahramanlar tapımı- açık bir biçimde birbirinden 
ayrılıyordu. Kahraman ölümlü oluşuyla tanrılardan kesin bir biçimde ayrılmıştı; din 
şehidinin cesedi ise ona tapınanları Tanrıya yaklaştırıyordu. ... Ekmek ve şarabın İsa 
Mesih'in bedenine ve kanına dönüşmesi gibi, din şehidinin cesedi de onun ibret alınası 
ölümüyle kutlu kılınıyordu. 
 
Tapım VI. yüzyılda hatırı sayılır bir yaygınlığa erişti. Bu aşırı tapınma biçimi Doğu 
İmparatorluğu'ndaki kilise yetkilileri açısından kimi zaman can sıkıcı boyutlara ulaştı. 
IV. ve V. yüzyıllarda Suriye'de iki tür kilise vardı: Bazilikalar ve martyria'lar, yani 
“din şehidi kiliseleri.” Kubbeleriyle ayırt edilen bu din şehidi kiliselerinin merkezinde, 
azize adanan bir sunak bulunuyor, bunun içinde söz konusu azizin kutsal emanetleri 
yer alıyordu. ... Sonunda V. ve VI. yüzyıllarda birçok bazilika kutsal emanetler edindi; 
bazılarında kilisenin içinde bu emanetlerin onuruna özel bir şapel, bir martyrium inşa 
edilmişti. Aynı zamanda martyrium'ların aşama aşama düzenli kiliselere dönüşmesine 
tanık olundu. 
 
Aynı dönemde -IV. yüzyıl sonundan VI. yüzyıla kadar- kutsal emanetlerin yüceltilmesi 
Batı İmparatorluğu'nun da tamamına yayıldı. .. Din şehidi kabirleri, mezarlık 
alanlarında giderek görkemli bir hal alan yapılara dönüştü ve kentlerin sınırlarındaki 
bu yatırlar bölgenin dinsel yaşamının merkezi oldu. Mezarlıklar daha önce hiç 
görülmemiş bir saygınlığa sahip olmuştu. ... Piskoposların gücü kent dışındaki bu yeni 
kentlerden kaynaklanıyordu. Aziz Hiyeronimus'un yazdığı gibi, azizlere tapınırken, 
“kent adres değiştirmişti.” 
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Ayin alayları ve ziyaretler Akdeniz dinsel tarihindeki benzersiz bir buluşu temsil eder. 
... Ritüel niteliğindeki geçitler ve ayin alayları cinsel ve toplumsal ayrımların ortadan 
kalkmasını yansıtıyordu; erkekleri ve kadınları, aristokratları ve köleleri, zenginleri ve 
yoksulları, yerlileri ve yabancıları bir araya getiriyorlardı. 
 
Kutsal emanetlerin sınırsız biçimde parçalara ayrılması ve imparatorluğun bir ucundan 
diğerine nakli Hıristiyanlığın yayılmasına ve toplu Hıristiyanlık deneyiminde birliğin 
sağlanmasına hizmet etti.  
 
Kutsal emanet tapımı müminlerin ateşli inançları içinde yalnızca gökle yeri birbirine 
değil, insanları da Tanrıya yaklaştırıyordu; çünkü kutsal emanetlerin “keşfedilmesi”ni 
sağlayan ve mucizelere izin veren hep Tanrıydı. Ayrıca bu tapıma içkin çelişkiler 
(örneğin din şehidinin hem cennette hem mezarında veya bedeninin bir parçasında 
var olması) müminleri paradoksal düşünceye yakınlaştırıyordu. Nitekim kutsal 
emanetlere tapınma Bedenlenme, Teslis dogmalarının ve sakrament teolojisinin 
basitleştirilmiş (yani ruhbandan olmayanlar ın da anlayabileceği bir koşutu olarak 
değerlendirilebilir. 
 
IV. yüzyıl boyunca Batı ve Doğu kiliseleri arasında bazı farklılıklar belirginleşmeye 
başlar. Örneğin Bizans Kilisesi, hiyerarşide piskoposlardan ve metropolitlerden üstün 
bir basamak olan patriklik kurumunu yerleştirir. ... “İlk çağrılan” (dolayısıyla Aziz 
Petrus'a karşı bir önceliği olan) Aziz Andreas'ın kutsal emanetlerine sahip 
Konstantinopolis, Roma ile en azından eşit konumda bulunduğu iddiasındadır. 
 
İlk Ökümenik konsillere “Papa”nın -bu unvan Siricius (384-399) tarafından 
onaylanmıştı; böylece kendisinin diğer piskoposların “birader”i değil “baba”sı 
olduğunu ilan ediyordu- yalnızca birkaç temsilcisi katıldı. 
 
Kilise içinin dört bölümü dö rt ana yönü simgeler. Kilisenin içi evrendir. Sunak, doğuda 
bulunan cennettir. ... Batı ise tam tersine kıyamet gününü ve bedenlerin dirilmesini 
bekleyen ölülerin ebedi istirahatgahlarının, büyük acı ve ölüm karanlıklarının 
bölgesidir. Yapının ortası yeryüzüdür. Kosmas İndicopleustes'in anlayışına göre, 
yeryüzü dikdörtgen biçimindedir ve üstlerine bir kubbe bindirilmiş dört duvarla 
sınırlanmıştır. Bir kilisenin içindeki dört bölüm dört ana yönü simgeler. 
 
Bizans dinsel düşüncesinin yapısının, onun “özgünlüğünü” bir anlamda gizlediği 
doğrudur. Çünkü her din alimi Babaların aktardığı öğretiyi aynen sürdürmek, korumak 
ve savunmak için büyük gayret gösterir.  Teoloji değişmez bir olgudur. Yenilikler 
sapkın akımlar alanına girer; “bidat” ve “küfür” deyimleri neredeyse eşanlamlıdır. Dış 
görünüşteki (Babaların geliştirdiği düşüncelerin sürekli yinelenmesinden oluşan) bu 
tekdüzelik, bir donukluk ve kısırlık işareti olarak değerlendirilebilir - yüzyıllar boyunca 
böyle değerlendirilmiştir. 
 
Bununla birlikte Doğu teolojisinin merkezi öğretisi, özellikle de insanın tanrılaşması 
(theosis) düşüncesi, Aziz Pavlus'a, Yuhanna'nın İncili'ne ve diğer Kutsal Kitap 
metinlerine dayansa da, çok büyük bir özgünlüğe sahiptir. ...  Günah çıkarıcı 
Maksimus'a göre, Tanrı insanı, ilahi ve madde dışı bir çoğalma tarzıyla donatarak 
yaratmıştır; hem cinsellik hem de ölüm ilk günahın sonuçlarıdır. ... Bu da Doğu 
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Kilisesinde içsel duanın (daha sonra “kesintisiz dua”ya dönüşmüştür), tefekkür ve 
manastır yaşamının önemini açıklar. 
 
Doğu Kilisesinde, zıt gibi görünseler de birbirini tamamlayan ve zaman içinde güç 
kazanacak iki eğilime tanık olunur. Bir yanda, müminler topluluğunun kilise cemaati 
olarak taşıdığı değer ve oynadığı rol; diğer yanda, çileci ve mütefekkir keşişlerin 
saygın otoritesi. Bat ıda hiyerarşi mistiklere ve mütefekkirlere karşı temkinli bir 
tutumu benimserken, Doğuda müminler ve kilise yetkilileri nezdinde mistikler büyük 
itibar görecektir. 
 
On Emir'de bildirilen yasağa uyan ilk iki yüzyılın Hıristiyanları tasvir yapmamışlardı. 
Ama Doğu İmparatorluğu'nda yasak III. yüzyıldan itibaren görmezden gelindi ve hem 
mezarlıklarda hem de müminlerin toplandıkları alanlarda dinsel bir ikonografi (Kitabı 
Mukaddes'ten esinlenen figürler veya sahneler) ortaya çıktı. Bu yenilik kutsal emanet 
tapımının gösterdiği atılımla yakından ilişkiliydi. ... İkona severlerin başlıca kanıtı 
tasvirlerin -özellikle de okuma yazma bilmeyenler açısından- pedagojik işlevi ve 
kutlulaştırıcı erdemleriydi. Tasvirler ancak VI. yüzyılın sonuna doğru ve VII. yüzyılda 
hem kiliselerde hem de özel konutlarda tapınma ve tapım nesnesi oldu. İkonaların  
önünde dua ve secde ediliyor, ikonalar öpülüyor, bazı törenlerde dolaştırılıyordu. 
 
Tasvirlerin -tasvirle temsil ettiği kişi arasında belli bir sürekliliği varsayan- doğaüstü 
gücüne bu inanç VI. ve VII. Yüzyıllardaki ikona tapımının en önemli özelliğidir. İkona, 
“tanrısallığın kendisinin bir uzvu, bir uzantısıdır.” 
 
İmparator Konstantinos 716'da tasvir tapımını resmen yasakladı ve 754'teki 
Konstantinopolis ikona k ırıcı sinodu bu tap ımı aforoz etti; gösterilen başlıca teolojik 
kanıtı ikonalara tapınılmasındaki örtülü putperestlikti. 815'teki ikinci ikona kırıcı sinod 
Hıristoloji adına tasvir tapımını reddediyordu. Çünkü tanrısal yaradılışın tasvir 
edildiğini (bu bir küfürdür) ima etmeden veya yalnızca insan doğasını resmetmek 
amacıyla birbirinden ayrılamaz iki yaradılışı ayırmadan (bu da sapkınlıktır), İsa Mesih 
figürünü resmetmek olanaks ızdır. Buna karşılık efkaristiya, Mesih'in gerçek tasvirini 
temsil eder, çünkü ona Kutsal Ruh nüfuz etmiştir; böylelikle efkaristiya, ikonanın 
aksine hem ilahi, hem maddi boyuta sahiptir. 
 
İkona sever teolojinin en sistemlisi ise Şamlı Yuhanna (675-749) ve Stoudion'lu 
Theodoros (759-826) tarafından geliştirilmiştir. ...  Samlı Yuhanna, “Görünür olan 
sizler nasıl görünmez şeylere tapınabiliyorsunuz?” diye yazar. İkona kırıcıların aşırı 
“ruhçuluğu” onları, İsa Mesih'in bedeninin fiziksel değil göksel olduğunu ileri süren 
eski Gnostiklerle aynı kategoriye sokmaktadır. Bedenlenmenin ardından Tanrıya 
benzerlik görünür kılınmış, böylece Eski Ahit'teki tanrısal olanı resmetme yasağı iptal 
edilmiştir. Demek ki İsa Mesih'in bir ikona ile temsil edilebileceğini inkar edenler, 
Bedenlenme gerçeğini de örtülü olarak inkar etmektedir. Bununla birlikte her iki 
yazarımız da tasvirin canlandırdığı modelle öz ve töz bak ımından aynı olmadığını 
belirtir. Tasvir yalnızca bir benzerlik oluşturur ve modeli yansıtsa da onunla ayrımını 
korur. Dolayısıyla ikona kırıcılar efkaristiyayı bir tasvir olarak görerek küfür suçu 
işlemektedir; çünkü Mesih'le öz ve töz olarak özdeş olan efkaristiya İsa Mesih'in 
tasviri değil, kendisidir. 
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İkonalar güç açısından kutsal emanetlere denk olmasa bile, en azından müminlerin 
elinin altındaydı: En mütevazı kilise ve şapellerle özel konutlarda bile onları bulmak 
mümkündü. ... Tasvirler okuma yazma bilmeyenlerin dinsel eğitimini tamamlama ve 
derinleştirme olanağına sahipti. (Nitekim ikonografi Doğu Avrupa'nın tüm kırsal 
nüfusları içinde bu rolü üstlenmiştir). 
 
Bir yandan ikona k ırıcılar kutsal tasvirlerin simgesel işlevini bilmiyor veya görmezden 
geliyorlardı; diğer yandan birçok ikona sever ikona tapımını kendi çıkarları için veya 
bazı kilise kurumlarının itibarını, üstünlüğünü ve zenginliğini sağlamak amacıyla 
kullanıyorlardı. 

 
XXXXXXIIIIII..  BBÖÖLLÜÜMM  

MMUUHHAAMMMMEEDD  VVEE  İİSSLLAAMMIINN  GGEELLİİŞŞMMEESSİİ 
 
Tüm evrensel din kurucuları içinde, yaşam öyküsü ana hatlar ıyla bilinen tek kişi 
Muhammed'dir. 
 
Peygamberin doğumu ve çocukluğu, oldukça erken bir çağda, örnek mitolojik 
kurtarıcılar senaryosuna uygun bir biçimde dönüştürüldü. Annesi hamileliği sırasında 
oğlunun kavminin efendisi ve peygamberi olacağını bildiren bir ses duydu. Doğum 
anında göz kamaştırıcı bir ışık tüm dünyayı aydınlattı (krş. Zerdüşt'ün, Mahavira'nın, 
Budha'nın doğumu). Bir kuzu gibi temiz, sünnetli ve göbek bağı kesilmiş halde doğdu. 
Doğar doğmaz bir avuç toprak alıp gökyüzüne doğru baktı. Medineli bir Yahudi 
Paraklitos'un dünyaya geldiğini anladı ve bunu dindaşlarına da aktardı. Dört yaşına 
geldiğinde iki melek Muhammed'i yere yatırıp göğsünü yardı, kalbinden bir damla 
siyah kan çıkardılar ve altın bir kapta getirdikleri kapta iç organ larını yıkadılar (krş. 
Kuran, 94. sure {İnşirah}, 1. ayet vd: "Açıp genişletmedik mi göğsünü?" vb. Bu 
erginleme ritüeli şamancıl erginleme törenlerinin ayırt edici özelliğidir). 12 yaşına 
geldiğinde Suriye'ye giden bir kervanda Ebu Talib’e eşlik etti. Bostra’da (veya Basra) 
Hıristiyan bir keşiş Muhammed'in omuzlan arasında onun peygamberlik yazgısını belli 
eden gizemli işaretleri tanıdı. 
 
Mukaddes toprakların, Hima'nın ortasında Kabe (kelime anlamı ,”küp”) tapınağı 
bulunuyordu; üstü açık bu yapının köşelerinden birine gökten indiği kabul edilen 
meşhur Hacer-i Esved yerleştirilmişti. Taş'ın tavaf edilmesi, bugün olduğu gibi İslam 
öncesi çağda da Mekke'nin birkaç kilometre uzağındaki Arafat’a yapılan yıllık haccın 
önemli ritüellerinden biriydi. Kabe'nin tanrısının Allah olduğu kabul ediliyordu (kelime 
anlamı “Tanrı”; aynı tanrı adını Yahudiler ve Arap Hıristiyanlar da kullanmaktadır). 
Ama Allah bir süredir bir deus otiosus olmuştu; tapımı bazı ilk mahsul (tahıl ve sürü 
hayvanı) kurbanlarına indirgenmişti. ... Ondan çok daha önemli  üç tanrısal varlık, 
Orta Arabistan tanrıçalarıydı: Menat (“Kader”), Lat (“ilahe”) ve Uzza (“Kudretli”). 
“Allah’ın kızları” olarak kabul edilen bu tanrıçalar öyle bir popülariteye sahipti ki, 
bizzat Muhammed bile tebliğinin ilk dönemlerinde onların Allah nezdindeki şefaat 
işlevini övme yanılgısına düştü (bu hatası daha sonra düzeltildi). 
 
İbranilerde “rahip” anlamına gelen kôhen sözcüğüyle uyumlu görünse de, Arapça 
kahin terimi “bilici” anlamında kullanılmaktadır. 
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Vahyin “tebliği” genellikle şiddetli titremeler, humma veya üşüme nöbetleri eşliğinde 
gerçekleşiyordu. 
 
Yaklaşık üç yıl boyunca ilk vahiyler yalnızca Hatice’ye ve birkaç yakın dosta (amca 
oğlu Ali, evlatlığı Zeyd ve geleceğin iki halifesi, Osman ve Ebu Bekir) aktarıldı. Bir 
süre sonra Cebrail'in vahiyleri kesildi ve Muhammed bir bunalım ve yılgınlık 
döneminden geçti. Ama yeni bir vahiyle güveni yerine geldi: “Rabbin seni terk etmedi, 
sana darılmadı da. Sonrası senin için öncesinden elbette ki daha mutlu ve kutlu 
olacaktır. Rabbin sana verecek de sen hoşnut olacaksın.” 
 
612 yılında, gelen vahiyleri halka açıklamasını buyuran bir rüyetin ardından, 
Muhammed risaletine başlar. ... Muhammed'in ilk tebliğlerinde bir tek istisna dışında 
“Al1ah'ın yanına başka bir ilah koymayın,” Allah'ın tekliğinden söz etmemesi 
şaşırtıcıdır; ama muhtemelen bu da daha sonradan metne katılmış bir parçadır.  
 
Sureler başlangıçta ezberleniyordu, ama çok tanrıcıların muhalefeti sertleşince yazıya 
geçirilmeye başlandılar. 
 
Muhammed, "Allah'tan başka ilah yoktur" derken, yeni bir din kurmayı 
tasarlamıyordu. Yalnızca yurttaşlarını "uyandırmak," onları yalnızca Allah'a tapmaya 
ikna etmek istiyordu, çünkü onu zaten göğün ve yerin yaratıcısı, bereketin güvencesi 
olarak kabul ediyorlardı; krizler ve büyük tehlikeler yaşandığında da ona yakarıyor ve 
yeminlerinin tüm gücüyle Allah'a ant içiyorlardı. Zaten Allah Kabe’nin de tanrısıydı. En 
eski surelerden birinde, Muhammed kendi kabilesinin üyelerinden, Kureyşlilerden 
şunu ister: “Bu evin Rabbine ibadet etsinler. O ki onları doyurup kurtardı açlıktan ve 
kendilerini güvene çıkardı korkudan”.  
 
Bununla birlikte muhalefet çok geçmeden kendini gösterdi. Bunun birçok nedeni ve 
gerekçesi vardı. İbn İshak, Peygamber Allah'ın buyruğuyla gerçek dini (İslam, “Allah’a 
teslim olmak”) tebliğ ettiğinde, Mekkelilerin kendi tanrıları hakkında kötü konuşmadığı 
sürece ona karşı çıkmadıklarını belirtir. Rivayete göre, Necm suresinin 20. ayetinden 
sonra, üç tanrıça, Lat, Uzza ve Menat hakkında şu ayetler geliyordu: “Onlar çok yüce 
tanrıçalardır ve şefaatleri kesinlikle istenir bir şeydir.” Ama daha sonra Muhammed bu 
sözlerin esin kaynağının Şeytan olduğunu fark etti. O zaman onların yerine şu sözleri 
geçirdi: “Bunlar sizin ve atalarınızın taktığı isimlerden başka şeyler değildir. Onlar 
hakkında Allah bir kanıt indirmemiştir.” 
 
Bu olay iki açıdan öğreticidir. Birincisi Peygamberin içtenliğini gösterir: İlahi esinin 
kendisine bildirdiği sözleri yinelerken Şeytan tarafından aldatıldığını kabul etmektedir. 
İkincisi, iki ayetin yürürlükten kaldırılmasını Allah'ın her şeye yeten gücü ve mutlak 
özgürlüğüyle açıklamaktadır. Gerçekten de Kuran: vahyin baz ı bölümlerini 
yürürlükten kaldırma özgürlüğünü tanıyan tek Kutsal Kitapt ır. 
 
Zengin Kureyşliler oligarşisi için, putperestlikten vazgeçmek ayrıcalıklarının yitirilmesi 
anlamına geliyordu. Ayrıca Muhammed'i Allah'ın gerçek resulü olarak kabul etmek, 
onun siyasal üstünlüğünü tanımak anlamına da gelecekti. Daha da kötüsü: 
Peygamberin tebliğ ettiği vahiy, onların çoktanrıcı atalarını sürekli cehenneme 
mahkum ediyordu ki, geleneksel bir toplumda kabul edilemez bir anlayıştı bu. 
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Nüfusun büyük çoğunluğu açısından başlıca itiraz konusu, Muhammed'in varoluşsal 
sıradanlığıydı. ... Vahiyleriyle alay ediliyor, bunları ya Muhammed'in uydurduğu, ya da 
cinlerin bu sözleri söylettiği ileri sürülüyordu. ... Mucize sahibi olmaması nedeniyle de 
suçlanıyordu. ... Sonuç olarak Muhammed'den göğe çıkarak ve aşağı bir Kutsal Kitap 
indirerek peygamberliğinin gerçekliğini kanıtlaması istenmektedir. 
 
İnanmayanların suçlamaları belirginleştikçe, Peygamberin yanıtları ve gösterdiği 
gerekçeler de gelişir. Kendinden önceki bi rçok peygamber ve havari, hatta baz ı 
rakipleri gibi, Muhammed de kendini Allah'ın resulü olarak kabul ve beyan eder. 
 
Göğe yükseliş de (mirac) inanmayanlara verilmiş bir yanıttır. ... Hadislere göre mirac 
617 veya 619 yılında gerçekleşmiştir; kanatlı kısrak Burak'a binen Muhammed, 
yeryüzü Kudüs'ünü ziyaret eder ve sonra göğe çıkar. ... Seyahat yalnızca bir an 
sürmüştür: Muhammed'in yola çıkarken devirdiği küpün içindeki suyun tamam ı, 
odaya geri döndüğünde yere saçılmamıştır henüz. 
 
Daha sonraki İslam teolojisi ve tasavvufta merkez i bir rol oynayacak mirac hadisesi, 
Muhammed'in dehasına ve İslama özgü -ve şimdiden vurgulamakta yarar olan- bir 
çizgiyi, yani geleneksel mitsel-ritüel senaryoları, düşünceleri ve ibadetleri özümseme 
ve yeni bir dinsel sentez içinde bütünleştirme isteğini yansıtır. 
 
Muhammed'in ve ona inananların konumu sürekli zorlaşmaktadır. Mekke'nin ileri 
gelenleri, onları aşiretlerine ait haklardan dışlamaya karar verirler. Halbuki bir Arabın 
tek koruması aşiret aidiyetidir. Yine de amcası Ebu Talib, asla İslama katılmamasına 
karşın, Muhammed'i korur. Ama Ebu Talib'in ölümünden sonra ... 615'e doğru hem 
onları baskılardan kurtarmak istediği hem de belli bir bölünmeden çekindiği için, 
Muhammed 70-80 kişilik bir Müslüman topluluğunu Hıristiyan bir ülkeye, Habeşistan’a 
göçe teşvik etti. Başlangıçta yalnızca Kureyşlilere yeni dini kabul ettirmek için 
gönderildiğine inanan Peygamber, şimdi iki vaha-kentin, Ta’if ve Yesrib'in sakinlerine 
ve göçebelerine yaklaşmaktaydı. Ta’if göçerleri ve Bedevileri nezdinde başarısızlığa 
uğradı, ama Yesrib'le (geleceğin Medine'si) kurulan ilişkiler cesaret vericiydi. 
Muhammed, geleneksel dinin ekonomik ve siyasal çıkarlarla yozlaşmadığı ve birçok 
Yahudinin, yani tektanrıcının yaşadığı Yesrib'e sığın mayı tercih etti. 
 
622'de Mekke'ye yapılan hac ziyaretinden yararlanan Yesrib'li 75 erkek ve 2 kadından 
oluşan bir heyet Peygamberle gizlice buluştu ve onun için savaşmaya yemin ettiler. O 
zaman müminler küçük gruplar halinde Mekke'den ayrılıp Yesrib'e gitmeye başladı. 
Çöl dokuz günde geçiliyordu (300 km'den daha uzun bir mesafe). Muhammed, 
yanında kayınpederi Ebu Bekir olduğu halde, son gidenlerdendi. 24 Eylülde Medine 
yakınında bir mezra olan Kuba'ya geldiler. Hicret başarıyla tamamlanmıştı. Kısa süre 
sonra Peygamber Medine'ye girdi ve gelecekteki konutunun yerinin saptanması işini 
devesine bıraktı. Toplu namazlar için müminlerin toplanma yeri olarak da kullanılan 
ev ancak bir yıl sonra hazır olabildi; çünkü Peygamberin eşlerinin dairelerini de inşa 
etmek gerekmişti. 
 
Muhammed’in Medine'deki dinsel ve siyasal etkinliği, Mekke döneminden net bir 
biçimde ayrılır. Bu değişiklik Hicret'ten sonra gelen surelerde açıkça görülür: Bu 
sureler esas olarak ümmetin örgütlenmesine ve toplumsal-dinsel kurumlarına 
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ilişkindir. İslam’ın teolojik yapısı Peygamber Mekke'den ayrılırken tamamlanmıştı, 
ama ibadet kurallarını (namaz, oruç, zekat, hac) Medine'de saptadı. Muhammed en 
başından beri olağanüstü bir siyasal zeka göstermişti. Mekke'den gelen Müslümanlar 
(muhacirun) ile Medine'de yeni dini kabul edenleri (ensar), kendisini tek lider ilan 
ederek kaynaştırdı. Demek ki aşiret bağılılıkları hükümsüz kılınmıştı. Bundan böyle 
teokratik bir toplum biçiminde örgütlenmiş bir tek Müslüman cemaati vardı. 
Muhtemelen 623'te oluşturulan anayasada {Medine Vesikası}, Muhammed 
“Muhacirun” ile "Ensar"ın (yani ümmetin) diğer tüm halklardan ayrı tek bir halk 
oluşturduğunu ilan etti; bununla birlikte diğer kabilelerle, üç Yahudi aşiretinin de hak 
ve ödevlerini belirledi. ... Askeri başarılarla birlikte siyasi saygınlığı da durmadan 
büyüyordu. 
 
Muhammed'in Medine'de yaşadığı en büyük hayal kırıklığı, üç Yahudi aşiretinin 
gösterdiği tepki oldu. Peygamber, Hicret'ten önce, Yahudi ibadetine uygun bir 
biçimde, kıble olarak Kudüs'ü seçmişti; Medine'ye yerleştikten sonra İsrailoğullarının 
başka ritüellerini de aldı. Hicret'ten sonraki ilk yıllarda gelen sureler Yahudileri de 
İslama çekmek için gösterdiği çabaları kanıtlamaktadır. ... Peygamber olarak 
tanısalardı, Yahudilerin ritüel geleneklerini korumasına izin verecekti. Ama Yahudilerin 
düşmanca tavırları giderek artıyordu. Kuran'da, Muhammed’in Eski Ahit'i bilmediğini 
kanıtlayan hatalar buldular. 
 
Kopuş 11 Şubat 624'te, Peygambere Müslümanların namaz kılarken kıble olarak 
Kudüs'e değil, Mekke'ye dönmelerini buyuran yeni bir vahiy inince gerçekleşti. 
Muhammed o dahiyane sezgisiyle Kabe'nin İbrahim'le oğlu İsmail tarafından inşa 
edildiğini bildirdi. Ama ataların işlediği günahların ardından, tapınak şimdi 
putperestlerin denetimindeydi. Bundan böyle Arap dünyası da kendi Tapınağına sahip 
olmuştu ve bu tapınak, Kudüs'tekinden daha kadimdi. Bu dünyanın kendi tektanrıcılığı 
vardı artık: Hanifiye. (Hanif: Allah'ın birliği ilkesini benimseyen din ya da böyle bir 
dinden olan; Kuran'da birçok defa Hz. İbrahim'in “hanif” olduğu belirtilmiştir). ... Bu 
kararın hatırı sayılır dinsel ve siyasal sonuçları oldu: Bir yandan Arap birliğinin 
geleceği güvence altına alınmıştı; diğer yandan ileride Kabe çevresinde yürütülecek 
düşünce çabaları en eski, dolayısıyla “gerçek” tektanrıcıların etkisi altında bir tapınak 
teolojisiyle noktalanacaktı. Muhammed şimdilik hem Musevilik hem de Hıristiyanlıkla 
yollarını ayırmaktaydı: Bu iki “kitaplı din” başlangıçtaki saflıklarını korumayı 
bilememişti. Bu nedenle Allah son Resul’ünü  göndermişti ve nasıl ki Hıristiyanlık 
Yahudiliğin yerini almışsa, İslam da Hıristiyanlığın yerine geçecekti. 
 
Tektanrıcılara, “ehlikitap”a gelince, Muhammed onlara bir başka vesileyle “Tevrat'ı, 
İncil'i ve Rabbinizden size indirileni” tam uygulamaları gerektiğini hatırlatır; “Şu bir 
gerçek ki, iman edenler ve Hıristiyanlardan Allah'a ve ahiret gününe inanıp barışa 
yönelik iş/iyilik yapanlar için korku yoktur. Tasalanmayacaklardır onlar.”  
 
Muhammed ve muhacirun, geçimlerini sağlayabilmek için. Mekkelilerin kervanlarına 
baskınlar düzenlemek zorunda kaldılar. İlk zaferlerini Mart 624'de Bedir'de kazandılar. 
... Bir ay sonra Peygamber üç Yahudi aşiretinden birini evlerini ve mallarını geride 
bırakarak Medine'den ayrılmaya zorladı. Ertesi yıl Müslümanlar Uhud'da, 3.000 kişi 
olduğu tahmin edilen bir Mekke ordusu tarafından yenilgiye uğratıldı; bizzat 
Muhammed de yaralandı. Ama bu dinsel gerilla savaşının belirleyici aşaması Hendek 
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adı verilen savaş oldu; bu adın verilmesinin nedeni, bir İranlının öğütleri üzerine 
vaha-kentin giriş yol1annın önüne hendek kaz ılmasıydı. Rivayete göre 4.000 Mekkeli 
iki hafta boyunca Medine ’yi kuşattı, ama bir sonuç alamadılar; sonunda bir kum 
fırtınası onları darmadağın etti. Muhammed kuşatma sırasında bazı yeni sözde 
Müslümanların ve Medine'de kalmış son Yahudi aşireti olan Kureyzaların kuşkulu 
tavırlarını fark etti. Zaferden sonra Yahudileri ihanetle suçladı ve katledilmelerini 
emretti. 
 
Mekkelilerle bir ateşkes anlaşması yaptı. Bu anlaşma, küçük düşürücü görünse de, 
ertesi yıl haccı yapabilmelerine olanak tan ıyordu. 
 
Peygamber 629'da, 2.000 müminin eşliğinde, müşriklerin geçici olarak terk ettiği 
kente girdi ve hac farizesini yerine  getirdi. İslam’ın zaferi ufukta görünüyordu; üstelik 
birçok Bedevi aşireti, hatta Kureyş oligarşisinin temsilcileri İslam’ı kabul etmeye 
başlamıştı. 
 
Peygamber Ocak 630'da (rivayete göre) 10.000 adamla birlikte ve Mekkelilerin 
düşman bir aşireti desteklediği bahanesiyle ateşkesi bozdu ve kimsenin burnu 
kanamadan kenti işgal etti. Kabe'nin putları kırıldı, sunak temizlendi ve müşriklerin 
tüm imtiyazları kaldırıldı.  
 
Muhammed sanki bir önsezinin etkisindeymiş gibi Şubat-Mart 632'de Mekke'ye gitti; 
bu onun son haccıydı. ... Mayıs 632'nin son günlerinde Medine'ye dönen Muhammed 
hastalandı; 8 Haziranda, en sevdiği eşi Ayşe'nin kollarında öldü. ... Cesedi mezarlığa 
değil, Ayşe’nin dairesindeki bir odaya gömüldü. Bugün burada Müslümanlar  açısından 
neredeyse Kabe kadar kutsal bir an ıt yükselmektedir. Halife seçilen Ebu Bekir 
müminlere seslendi: “Eğer birisi Muhammed'e taparsa, Muhammed ölür; ama eğer 
birisi Allah'a taparsa, Muhammed yaşar ve ölmez.” 
 
Muhammed, Yahudilerin kanısının aksine ve hem Gnostikler hem de Doketistlerle 
uyum içinde, İsa'nın çarmıha gerilmesini ve ölümünü yadsır. Bununla birlikte 
Muhammed, İsa'nın Kurtarıcı rolünü, Yeni Ahit’in mesajını, Hıristiyan sakramentlerini 
ve Hıristiyan sırrı hakkında bilgi sahibi değildir. Peygamber Hıristiyan teslisini Allah-
İsa-Meryem diye sayar: bilgi kaynakları muhtemelen Meryem'e aşırı biçimde tapınılan 
Habeşistan Monofizit kilisesini bilmektedirler. Diğer yandan Nasturiliğin bazı etkileri de 
ayırt edilmektedir; ölümün ruhu tamamen bilinçsiz  kıldığı ve din şehitlerinin derhal 
cennete taşındığı inancı buna bir örnektir. Aynı şekilde vahyin art arda bir dizi halinde 
inmesi anlayışı, birçok Yahudi-Hıristiyan Gnostik mezhep tarafından da paylaşılır. 
 
Muhammed, aşiret ilişkilerinin dinsel açıdan boşluğunu göstermiştir. Ama bireyleri 
dinsel nitelikli yeni bir cemaatı ümmet içinde yeniden bütünleştirmiştir. Demek ki bir 
yandan Arap ulusunu yaratırken, diğer yandan da Müslüman yayılmasına müminler 
topluluğu etnik ve ırksal sınırların ötesine taşırarak genişletme olanağını vermiştir. 
Ezelden beri aşiretler arası savaşlarda harcanan enerji, müşriklere karşı dış savaşlara, 
Allah adına girişilen ve tektanrıcılığın mutlak zaferi için yürütülen savaşlara 
yönlendirilmiştir.  
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İnsan ilk günahtan ötürü değil, basit bir mahluktan başka bir şey olmadığı için 
zayıftır. ... Allah Rahim'dir ve Resulü de önceki iki tektanrıcılıktan çok daha basit bir 
din vaaz etmiştir. İslam bir Kilise oluşturmaz ve ruhban sınıfı yoktur. Her yerde ibadet 
edilebilir; bir tapınakta ibadet edilmesi şart değildir. Dinsel yaşam aynı zamanda fıkıh 
kuralları olan kurumlar, özellikle de imanın beş şartı tarafından düzenlenir. En önemli 
farz, salat, yani günde beş vakit kılınan namazdır; ikincisi zekat, yani zorunlu 
bağışlardır; üçüncü şart olan savm, tüm Ramazan ay ı boyunca şafaktan günbatımına 
kadar tutulan orucu ifade eder; dördüncüsü hac, beşincisi de kelime-i şahadettir: 
“Eşhedü en la ilahe illal lah ve eşhedü enne Muhammeden abdühü ve resulühü .” 
 
İnsanın kolaylıkla yanlışa sapabileceği göz önünde tutulduğu için, Kuran ne çileyi ne 
de manastır yaşamını teşvik eder. ... Toplumsal farklılıklar ise kabul edilir, ama 
ümmet içinde tüm mümin ler eşittir. Kölelik kaldırılmaz; bununla birlikte kölelerin 
durumu Roma İmparatorluğu'ndakinden daha iyidir. 
 
Evren tarihi, Allah’ın kesintisiz tezahürüdür; kafirlerin zaferleri bile Allah'ın takdiridir. 
O halde tek tanrıcılığı tüm dünyaya kabul ettirmek için topyekün ve sürekli bir savaş 
(cihad) kaçınılmazdır. Her ne olursa olsun, savaş irtidaddan ve kargaşadan daha 
iyidir. 
 
Allah her zaman tek ve mutlak Tanrı konumunu koruyacak ve Muhammed en eksiksiz 
Peygamber olacaktır. Ama tıpkı Musevilik ve Hıristiyanlık gibi İslam da belli aracıları 
ve şefaatçileri kabullenmek durumunda kalacaktır. 
 
... en sevgili eşi Ayşe'nin babası olan Ebu Bekir, Peygamber daha toprağa verilmeden 
halife seçildi. Diğer yandan Muhammed'in en çok, kızı Fatma'nın kocası, hayatta 
kalmış yegane erkek torunları olan Hasan ile Hüseyin'in babası Ali'yi sevdiği de 
biliniyordu. Bu nedenle Muhammed muhtemelen kendi yerine Ali’yi seçecekti. Ama Ali 
ve yandaşları, ümmetin birliğini korumak adına, Ebu Bekir'in seçilmesini kabul ettiler. 
... Ebu Bekir iki yıl sonra, 634'te öldü, ama ölmeden önce Ömer'i halefi olarak 
belirlemişti.  
 
Bir Acem kölenin ölümcül bir biçimde yaraladığı Ömer, halefini seçmek üzere 
Peygamberin sahabesinden altı kişiyi saptama zamanını buldu. Bu altı kişi, Ali'yi ve 
ona sadık olanları (şia Ali, tam karşılığı “Ali'nin taraftarları” veya şia, şiilik) yok 
sayarak, Peygamberin diğer damadı Osman'ı (644-656) halife seçtiler. Muhammed'in 
eski hasımları olan aristokratik Emevi aşiretinden gelen Osman, imparatorluğun kilit 
mevkilerini Mekke ileri gelenlerine dağıttı. Mısır ve lrak garnizonlarındaki Bedevilerin 
Osman'ı katletmesinden sonra, Ali Medineliler tarafından halife ilan edildi. Peygamber 
ailesi ve onun soyundan gelenler dışında hiçbir halifeyi tanımayan Şiiler açısından, Ali 
ilk gerçek halifeydi. 
 
İki taraf, Ayşe'nin devesi etrafında cereyan ettiği için, Cemel savaşı diye bilinen 
çatışmada karşı karşıya geldi. ... ama tartışmalı bir şekilde Peygamberin kayınpederi 
ve Osman’ın amca oğlu, Suriye valisi Muaviye Ali'nin halifeliğini tanımadı. Savaşı 
kaybedeceklerini anlayan Muaviye askerleri mızraklarının ucuna Kuran'ı taktılar. Ali 
Kuranın hakemliğine başvurulmasını kabul etti ama vekili tarafından iyi 
savunulmayınca hakkından vazgeçmek zorunda kaldı. Zaaf gösteren bu davranışının 
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ardından, o zamandan beri Harici ler diye tanınan bazı militanlar onu terk etti. Ali 
661’de öldürüldü ve sayıları İyice azalmış taraftarları büyük oğlu Hasan'ı Halife ilan 
ettiler. Daha önce Suriyeliler tarafından Kudüs'te halife seçilmiş Muaviye, Hasan'ı 
görevinden onun adına feragat etmeye ikna etti. 
 
Muaviye yetenekli bir komutan ve kurnaz bir siyasetçiydi; imparatorluğu yeni den 
örgütledi ve ilk halife hanedan olan Eme viler’i kurdu (661-750). Ama Ali'nin ikinci 
oğlu Hüseyin 680'de Irak'ta, Kerbela'da ailesinin hemen tüm üyeleriyle birlikte 
katledilince ümmeti birleştirmek yönündeki son şans da yitirildi. 
 
Peygamberin ölümünden 30 yıl sonra ümmet üç parçaya bölünmüştü ve bu 
bölünmüşlük bugüne dek süregelmiştir; müminlerin çoğunluğunu oluşturan ve 
egemen halifenin yönetimini kabul eden Sünniler, yani sünnet yanlıları; ilk “gerçek” 
halife Ali'nin soyuna bağlı kalan Şiiler; yalnızca ümmetin kendi önderini seçme  
hakkına ve ağır günahlar işlerse görevden alma ödevine sahip olduğunu kabul eden 
HariciIer. 
 
Yıllar süren kargaşa ve silahlı çatışmaların ardından, Emeviler hanedanı 750'de 
devrildi ve yerine başka bir önemli Mekke ailesi olan Abbasiler geçti. 
 
İlk dört halife, halifeliğin merkezini Medine'de tutmuştu. Ama Muaviye imparatorluk 
başkentini Şam'a taşıdı. ... İlk büyük Suriye camilerinde, Hıristiyan kiliselerinin 
kubbesi kullanıldı. Saraylarda, konaklarda, bahçelerde, duvar bezemelerinde, 
mozaikte Helenistik Yakındoğu modellerine öykünüldü. 
 
İslam, bürokrasiye ve ticarete dayalı bir kent uygarlığı yaratıp örgütledi. Halifeler 
dinsel işlevlerinden vazgeçti; müminlerin gündelik sorunlarını çözme işini ulemaya 
bırakıp tek başlarına saraylarına çekildiler. 762'de yeni bir başkentin, Bağdat'ın 
kurulması Arap ağırlıklı İslam’ın sonuna işaret eder. ... Abbasiler esas olarak, 
çoğunluğu Acem kökenlilerden oluşan bürokrasiye varan askeri aristokrasisi içinden 
devşirilmiş hükümdarlık ordusuna da yanıyorlardı. 
 

XXXXXXIIVV..  BBÖÖLLÜÜMM    
CCHHAARRLLEEMMAANNGGEE’’DDAANN  FFİİOORREE’’LLİİ  GGİİOOAACCHHİİNNOO’’YYAA  BBAATTII  KKAATTOOLLİİKKLLİİĞĞİİ  

 
474'te son Batı Roma imparatoru Romulus Augustulus bir barbar şef Odovakar 
tarafından tahtından indirildi. Tarihçiler 474 yılını uzun süre antikçağın sonu ve 
ortaçağın başlangıcı olarak kabul etti. ... Pirenne'e göre Batı ile Doğu arasındaki 
kopukluk VIII. yüzyılda ortaya çıktı ve bunun neden İslam istilasıydı. Akdeniz kültür 
merkezlerinden soyutlanan, ardı arkası kesilmeyen akınlar ve iç savaşlarla harap olan 
Batı, “barbarlık” içine gömülmüştü. Yıkıntılardan filizlenecek yeni toplumun temeli  
kırsal özerklik, bunun ifade ediliş biçimi de feodalizm olacaktı. Charlemagne’ın 
örgütlemeyi başardığı yeni dünya –ortaçağ- buydu. 
 
Pirenne, Hıristiyanlığın Batıya getirdiği derin değişimleri hesaba katmamıştı. Oysa, W. 
C. Bark’ın gösterdiği gibi, 300 ila y. 600 yılları arasındaki Batı Avrupa tarihi iki etkenin 
ortak sonucudur: 1) Hıristiyanlık ve 2) Olayların yarattığı büyük sarsıntılar ve karşı-
sarsıntılar: Ekonominin ve yerel Roma yönetiminin aşama aşama çözülmesi, 
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durmadan yinelenen istilaların yarattığı kargaşa, tarımsal türde bir toplumun giderek 
kendi kendine yeter hale gelmesi. Nitekim Batı bölünmese, yoksullaşmasa ve kötü 
yönetilmese, kilisenin etkisi böylesine büyük olamazdı. 
 
Ortaçağ toplumu başlangıçta bir öncüler cemaatiydi. Benedikten manastırları bir 
anlamda bunun modelini oluşturuyordu. Batı manastır yaşamının atası olan Aziz 
Benedictus (y. 480-y. 540), ekonomik açıdan tamamen özerk, bir küçük cemaatler 
zinciri örgütlemişti. ... Onların başlıca ödevi Hıristiyanlığı vaaz etmek ve yoksullara 
yardımdı. Ayrıca inşaatçılık, hekimlik, metal işçiliği ve özellikle de çiftçilik yapıyorlardı. 
Toprağı işleme araçlarını ve yöntemlerini hatırı sayılır ölçüde geliştirenler keşişlerdi. 
 
Eksiksiz bir ekonomik yeterlilik içindeki manastırlar zinciri feodal mülkiyet sistemiyle, 
yani senyörün vasallarına ödül veya askeri hizmetleri karşılığında peşin ödeme olarak 
dağıttığı topraklarla kıyaslanmıştır. Tarihsel felaketleri aşıp hayatta kalabilen bu iki 
“filiz” yeni bir toplum ve kültürün temellerini atmıştır. Charles Martel kiliseye ait 
birçok mülkiyeti kamulaştırıp kendi uyruklarına dağıtmıştı. Güçlü ve kendisine bağlı 
bir ordu oluşturmanın tek yolu buydu; o çağda hiçbir hükümdarın birliklerini kendi 
kesesinden donatma olanağı yoktu. 
 
Feodal sistem ve onun ideolojisi  Cermen kökenlidir. ... Papanın 800'de Roma'da 
Charlemagne'a “Kutsal Roma İmparatorluğu”nun imparatoru olarak taç giydirmesi, 
yarım yüzyıl önce düşünülebilecek bir hadise değildi. ... Ama tüm kurumların -
feodalizm, şövalyelik, imparatorluk- Bizans dünyasında bilinmeyen, en azından pek 
geliştirilmemiş yeni dinsel yaratımlara yol açtığını şimdiden belirtmekte yarar var. 
 
Piskoposlar ve manastır baş rahipleri, ... huzurun yeniden tesisi ve kutsal, imanın 
yerleştirilmesi için halkı kutsal emanetler çevresinde toplamaya başladılar. Şövalyeler 
ellerini kutsal emanetler üzerine koyup barış yemini ettiler. ... “Tanrı ateşkesi” liturjik 
takvimin en kutsal dönemlerinde savaşların askıya alınmasını şart koşuyordu. 
 
Toplu hac ziyaretleri -Kudüs'e, Roma'ya ve Compostela'lı James'e- inanılmaz bir 
tırmanma yaşadı.  
 
Cermen kabilelerinin çoğu açısından, krallığın kutsal bir kökeni ve niteliği vardı: 
Hanedan kurucuları tanrıların, özellikle de Votan’ın soyundandı. 
 
Kralların mezarlarına tapınmanın önünü almak için, hükümdarlar kiliselere 
gömülüyordu. 
 
Tacitus eski Cermenlerdeki askeri erginleme törenini kısaca betimler; silahlı savaşçılar 
meclisinin ortasında şeflerden biri veya adayın babası genç adama kalkanı ve kargıyı 
verir. ... Şefi savunmak tüm yoldaşlarının kutsal görevidir. ... Cermen kabileleri 
Hıristiyanlığı kabul ettikten sonra da korunan bu kurum, f eodalizmin ve şövalyeliğin 
temelinde yer alır. 791'de Charlemagne'ın henüz 13 yaşındaki oğlu Louis babasından 
kılıcını alır. Kırk yedi yıl sonra Louis 15 yaşındaki oğlunu “erkek silahlarıyla, kılıçla” 
ödüllendirir. Şövalyeliğe özgü erginleme ritüelinin, omzuna kılıçla dokunarak şövalye 
ilan etme töreninin kökeni budur. ... şövalyelik klasik biçimine ancak IX. yüzyılda, 
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zırhlı süvarileri taşıyabilecek kadar büyük ve güçlü atlar ın Fransa'ya girişinden sonra 
erişebilmiştir. 
 
Şövalyelik en mükemmel ifadesine XI. yüzyılda ve XII. yüzyılın ilk yarısında kavuşur. 
... XV. yüzyıldan sonra şövalyelik artık bir törensellikten ve soyluluk unvanından 
başka bir şey değildir.  
 
XII. yüzyıldan itibaren tören, en az ından dış görünüş bakımından, kilise denetimi 
altında cereyan etti. Şövalye adayı günah çıkardıktan sonra geceyi bir kilisede dua 
ederek geçiriyordu. Sabah komünyon al ıyor ve silahlarını teslim alırken şövalyelik 
düsturuna itaat yemini etmekle kalmıyor, bir de dua okuyordu.  
 
Birinci Haçlı Seferi'nden sonra, Kutsal Topraklar'da hacıları savunmak ve hastalara 
bakmak üzere iki askeri tarikat oluşturuldu: Tapınakçılar {Templier'ler} ve 
Hastabakıcılar {Hospitaler'ler}. Ondan sonra bazı keşişler dinsel eğitimlerine 
şövalye türü bir askeri eğitimi eklemeye başladılar. Askeri-dinsel tarikatların 
öncüllerine, Müslümanların cihadında, Mithra mysteria'larının erginlemelerinde ve 
kendilerini bir militia sacra'nın {kutsal ordu} askerleri olarak kabul eden Hıristiyan 
çilecilerin dilinde ve metaforlarında rastlanabilir. Ama eski Cermenlerde savaşın dinsel 
anlamını da hesaba katmak gerekir. 
 
Aydınlanma çağının tarihçileri ve filozofları, Haçlı Seferleri'ni, acı verici bir yobazlık ve 
çılgınlık patlaması olarak nitelediler. ... Haçlı seferleri ortaçağ tarihinde merkezi bir 
olgudur. “Onlar başlamadan önce uygarlığımızın merkezi Bizans’ta ve Arap 
halifeliğinin topraklarındaydı. En son Haçlı seferlerine gelindiğinde uygarlık 
hegemonyası Batı Avrupa'ya geçmişti. Modern tarih bu yer değiştirmenin sonucunda 
doğdu.” Ama Batı Avrupa'nın bu hegemonyas ının çok yüksek bedelini özellikle Bizans 
ve Doğu Avrupa halkları ödedi. 
 
Haçlı seferi bilincinin merkezinde, gerek kilise adamları gerekse kilise dışında kalanlar 
açısından, Kudüs'ü kurtarma görevi vardır. 
 
Birinci ve en parlak Haçlı seferinin çağrısını 1095'te Pierre l'Ermite yapmıştır. ... Aziz 
Bernard 1145'te Vezelay'de İkinci Haçlı Seferi çağrısını yapar. ... , İmparator Friedrich 
Barbarossa'nın 1188'de Mayence'da ilan ettiği Üçüncü Haçlı Seferi yayılmacı ve 
mesihçi bir seferdir. ... Kudüs önünde tek başına kalan Aslan Yürekli Richard, 
Salaheddin'den askerlerinin Kutsal Kabir’de ibadet edebilmeleri için izin alır. 
 
Haçlılar bu dördüncü seferi Avrupa tarihinin en üzücü sayfalarından biri haline 
getirecek maceraya bulaşmışlardı bile. Gerçekten de maddi hırsların harekete 
geçirdiği ve entrikaların içten içe kemirdiği Haçlılar, Kutsal Topraklara 
yöneleceklerine, Konstantinopoli s'i işgal edip, nüfusun bir bölümünü katlettiler ve 
kentin hazinelerini yağmaladılar. 
 
Barbarassa’nın torunu İmparator II. Friedrich'in, papanın aforozuna karşın 1225'te 
Kutsal Topraklara geldiğini ve Sultandan Kudüs'ü alıp, kral olarak taç giydiğini ve on 
beş yıl orada kaldığını hatırlatmak yeterli olacaktır. Bununla birlikte 1244'te Kudüs 
Memlukların eline geçti ve bir daha asla geri al ınamadı. 
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Haçlı seferleri Papalığın itibarını artırdı ve Batı Avrupa'da monarşilerin yükselişine hız 
kattı. Ama diğer yandan Bizans'ı zayıflatıp Türklerin Balkan yarımadasının içlerine 
kadar girmesini kolaylaştırdılar ve Doğu Kilisesi'yle ilişkileri zehirlediler. 
 
1212'de birdenbire Kuzey Fransa ve Almanya'da görülen çocukların Haçlı seferlerine 
katılması olgusu ... Alman Haçlı seferinde de aynı kurgu görüldü. ... Bu hareketlerde 
halk dindarlığına özgü çocuğun seçilmişliği olgusunu saptamışlardır. Bu hem 
Masumlar miti, çocuğun İsa tarafından yüceltilmesi hem de baronların Haçlı Seferi'ne 
karşı halk tepkisidir. ... “Bundan böyle Kutsal Yerlerin yeniden fethedilmesi ancak bir 
mucize eseri olabilir ve art ık mucizeler yalnızca en saflar, çocuklar ve yoksullar için 
gerçekleşebilir.” 
 
Haçlı seferleri dönemi aynı zamanda en görkemli manevi yaratımlar çağıdır. 
 
Piskopos Laon'lu Adalbert, 1027’ye doğru kralına seslenirken, “müminler cemaatinin 
bir tek topluluk oluşturduğunu, ama devletin üç kol içerdiğini” hatırlatır. “Demek ki bir 
tek sanılan Tanrının evi aslında üçe bölünmüştür: Birileri dua eder, diğerleri savaşır, 
ötekiler de çalışır.” 
 
Bizi öncelikle ilgilendiren bu toplumsal sınıflandırmanın yüklendiği dinsel, daha doğru 
bir ifadeyle Hıristiyan simgeselliğidir. Aslında kutsal olmayan gerçeklikler de kutsala 
dahil edilmiştir. Bu anlayış, tüm geleneksel kültürlerin ayırt edici niteliğidir. ... 
Kozmolojik simgesellik  dünyayı hem düzenler hem de kutsallaştırır. “İster taş ister 
flora, ister fauna ister insan söz konusu olsun, evren kutsallaştırılmış bir bakış açısıyla 
tasarımlanır.” 
 
Mümin yavaş yavaş bir değerler ve anlamlar dünyasına girmekte, bu dünya sonunda 
bazıları için gündelik deneyimlerin dünyasından daha “gerçek” ve daha değerli bir hale 
gelmektedir.  
 
XII. yüzyılda keşfedilen ve yüceltilen “gerçek aşk,” üstün ve karmaşık bir kültürü, 
hatta bir mistik anlayış ve çileyi gerektirmektedir; bu da ancak eğitimli ve ince, soylu 
kadınların yanında öğrenilebilir. ... Eleanor, ...önce Fransa sonra da İngiltere 
kraliçesiydi ... Yasaları ve verdiği birçok hüküm bilinen, kendine özgü bir yarg ı 
kurumu olan bir Aşk Mahkemesi bile kurulmuştu. Kadınlar, “güçlerini yeni ve hassas 
bir tarzda kullanarak” erkekleri eğitebileceklerini hissediyorlardı: “Erkekler tutsak 
edilmeli, yönlendirilmeli, eğitilmeliydi. Eleanor, Beatrice'e doğru giden yolun 
başlangıcıydı.” 
 
Marie de Champagne, evlilikteki birleşmeyle aşıkların birleşmesi arasındaki farkı hiçbir 
yanlış anlamaya meydan vermeyecek biçimde açıklamıştı: “Aşıklar birbirlerine her 
şeylerini ve hiçbir karşılık beklemeden verirler. Eşler ise birbirlerinin isteklerini ödev 
gereği kabullenmek ve asla hiçbir şeyi reddetmemek durumundadırlar.” 
 
Bu erotik senaryonun ritüel ni teliği tartışılmazdır. ... Öncelikle tutkulu aşkın 
gerçekliğini ve mistik değerini doğrulamakta; ayrıca Hıristiyan geleneğinin unio 
mystica'sını (nikah terminolojisini kullanacak olursak, ruhun Mesih'le evliliğini), 
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Hindu geleneğe özgü birleşmeden ayırt edebilmemize yardımcı olmaktadır. Bu ikinci 
gelenek, mistik deneyimle gelen mutlak gerçeği ve toplumla onun ahlaki 
değerlerinden tam kopuşu vurgulamak için tam anlam ıyla saygıdeğer bir kuruma, 
evliliğe değil, onun zıttına, zinaya ait imgeleri kullanır.  
 
Soylu aşkta, II. ve III. yüzyılların Gnostiklerinden beri ilk kez, Kadın'ın manevi 
saygınlığı ve dinsel değeri yüceltiliyordu. ... Meryem Ana tapımı -o da ayni dönemde 
egemendir- kadını dolaylı yoldan kutsuyordu. Yüz Yıl sonra Dante (1265-1321) daha 
da ileri gidecektir: Henüz ergenliğinde tanıdığı ve sonra Floransal ı bir senyörün karısı 
olarak karşılaştığı Beatrice'i tanrılaştırır. ... {gel sevgilim Lübnan'dan Araf, XXX, ll}; 
bu, Tevrat'taki Neşideler Neşidesi'nin kilise tarafından da benimsenen, ama yalnızca 
Meryem Anaya veya kiliseye hitaben söylenen meşhur bölümüdür. Bir kadının 
tanrılaştırılması hakkında bu kadar parlak başka bir örnek bilinmemektedir. Beatrice 
tabii ki teolojisi, yani Selamet sırrını temsil ediyordu. Dante İlahi Komedya ’yı insanı 
kuramlar yardımıyla dönüştürerek değil, okuyucuyu cehennem ve cennet 
görünümleriyle dehşete düşürüp büyüleyerek kurtarmak için yazmıştı. 
 
Aşk yoluyla erginlenmenin manevi bir nitelik taşıdığını bizzat Jacques de Baisieux, 
“Aşk” sözcüğünün anlamını yorumlarken açıklar: “Kadın, üstün aklı, Hikmeti 
simgeler.” ... Bu, Madonna İntelligenza'dır; eşi papa kendini tamamen dünyevi işlere 
verip manevi yaşam açısından öldüğünden, "dul" kalmıştır. 
 
Burada tam anlamıyla sapkın bir hareket değil, papalara Hıristiyanlığın manevi 
önderleri olarak itibar etmekten vazgeçmiş bir grup söz konusudur. ... Fedeli 
d'Amore'ler bir milis yetiştiriyor ve gizli toplantılar düzenliyorlardı. 
 
Zaten XII. yüzyıldan beri çok çeşitli çevrelerde sırlar ve onları gizleme sanatı öne 
çıkar. “Gerek aşıkların, gerekse mezheplerin kendi gizli dilleri vardır ve küçük, 
ezoterik grupların üyeleri kendilerini işaretler ve simgeler, renkler ve parolalarla 
tanıtır.” Gerek “gizli diller,” gerekse efsanevi ve gizemli kişiliklerle, mucizevi 
maceraların çoğalması kendi içinde yarı dinsel görüngüler oluşturur. 
 
Hep bazı harika eşyalar için uzun ve çalkantılı bir "Arayış" söz konusudur; bu arayış, 
diğer olayların yanı sıra, kahramanın öte dünyaya girmesini de gerektirir. 
 
Kısa süre önce iki Amerikalı araştırmacı graal teriminin (kupa, vazo, kap, leğen) 
Yunanca krater sözcüğünden türetildiğini ileri sürdüler. Bu etimoloji gerçekten de 
Kutsal Kase'nin kefaret ödeme işlevini açıklamaya yaramaktadır. ... XII. yüzyılda Arap 
eserlerinin çok yoğun bir biçimde çevrilmesinin ardından Hermesçilik Avrupa'da 
tanınmaya başlamıştır. 
 
Arthur efsaneleriyle efsanevi kral Keyhüsrev arasındaki benzerliklere dikkat çekmişti. 
... Birçok benzerlik arasında, iki Ruhani Şövalyeliğin yapısını ve hem Keyhüsrev ’in 
hem de Kral Arthur'un gizlenip ortadan yok olmas ını hatırlatalım. 
 
Kutsal Kase simgeciliğinin ve yön verdiği senaryoların, çeşitli geleneklerin katkılarının 
ayırt edilebildiği yeni bir manevi sentezi temsil ettikle rine kuşku yoktur. Doğuya 
duyulan tutkulu ilginin gerisinde Haçlı seferlerinin yarattığı derin hayal kırıklığı, 
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İslam’la yakınlaşmayı teşvik edebilecek dinsel hoşgörüye duyulan özlem, gerçek 
Tapınakçılar (Wolfram'ın Templeisen'leri) modeline uygun bir “ruhani şövalyelik” 
nostaljisi fark edilmektedir. ... İskenderiye Hermesçiliği gnosis, yani evrensel ve 
hatırlanamayacak kadar eskilere dayanan hikmet aracılığıyla erginlenme umuduna 
olanak tanıyordu (bu umut, İtalyan Rönesansında doruk noktasına çıkacaktır.) 
 
Haçlı seferleri, döneminin başlıca bankerleri haline gelen Tapınakçılar hatırı sayılır 
servetler biriktirmişti; ayrıca büyük bir siyasal itibarları vardı. Kral IV. Philippe onların 
servetine el koyabilmek için, 1310'da utanç verici bir mahkeme düzenleyip onları 
ahlaksızlık ve sapkınlıkla suçladı. İki yıl sonra Papa V. Clementius Tapınakçılar 
tarikatını kesin olarak ortadan kaldırdı. 
 
Gioachino'ya göre, evrensel tarihin çağlarına iki sayı -2 ve 3- hükmeder ve onların 
ayırt edici niteliklerini belirler:  iki Ahit, Tanrı tarafından seçilmiş iki halk (Yahudiler ve 
Grekler) ve Teslis'in üç kişiliği. 
 
Fransiskenler Aziz Francesco'nun -ibret alınacak hayat tarzıyla (yoksulluk, tevazu, 
yaşayan her varlığa sevgi duymak)- kendi ömrü içinde yeni bir İsa “zuhur”u 
gerçekleştirdiğine inanıyorlardı.  
 
Beguine, ortaçağda bir tarikatın üyesi olmaksızın kendini dine adayan Kuzey 
Avrupa'nın kentli kadınlarına verilen isimdi. “Kutsal kadınlar”da denilen bu kişiler ilk 
önce XII. yüzyılın sonlarında Liege'de ortaya çıktı. Beguine'lerin erkekler arasındaki 
muadili ise Beghard'lardı. 
 
Fichte, Hegel, Schelling de farklı nedenle bile olsa, tarihi yenileyecek ve 
tamamlayacak eli kulağındaki bir üçüncü çağı dile getiren Gioachinocu düşünceden 
etkilenmişlerdi. 
 

XXXXXXVV..  BBÖÖLLÜÜMM  
KKEELLAAMM  VVEE  TTAASSAAVVVVUUFF 

 
Öncelikle Kuran'ın ve hadislerin metinlere sıkı sıkıya bağlı yorumuna verdiği önem ve 
şeriatın başat rolü, Sünniliğin ayırt edici nitelikleridir. Ama şeriatın alanı, Batılı türde 
hukuk sistemlerininkinden daha geniştir. Müminin yalnızca ümmet ve devletle 
ilişkilerini düzenlemekle kalmaz, Allah'la ve kendi vicdanıyla olan ilişkilerini de belirler. 
Diğer yandan şeriat, Muhammed'e vahyedildiği biçimiyle ilahi iradenin ifadesini temsil 
eder. ... Kuran'ın tefsiri; Peygamberin davranışlarına ve sözlerine dayanan sünnet; 
Peygamberin sahabesinin ve onların mirasçılarının tanıklıklarının genel mutabakatı 
olan icma; Kuran'ın ve sünnetin söz etmediği şeyler konusunda başvurulan içtihattır. 
Ancak bazı yazarlar benzeştirme ve yürütmeyi (kıyas) şeriatın kaynakları arasında 
sayıp, içtihadı da bu mantık yürütmenin gerçekleştirilme yöntemi olarak kabul 
ederler. 
 
Tüm mezhepler “söz, söylem” anlamına gelen, ama sonunda ilahiyatı ifade etmek için 
kullanılmaya başlanan Arapça bir terim olan kelam adıyla bilinen akli yöntemi 
kullanmışlardır. En eski kelamcılar, ... düşünürler grubu olan Mu'teziledir. ... 1) 
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Tevhid: “Allah tektir, hiçbir şey ona benzemez; ... 2) İnsanı eylemlerinden sorumlu 
kılan hür iradeyi beraberinde getiren ilahi adalet. 
 
Halife Me'mün'un -tamamen Mu'tezileyi benimseyip onu devlet öğretisi olarak ilan 
etmişti- başa geçmesinden sonra, Sünni cemaat çok ağır bir kriz yaşadı. ... Lafza 
bağlı kalanlara {ehl-i hadis} karşı, el-Eş'ari akıl ispatın değerini kabul eder, ama 
Mu'tezilenin vaaz ettiği biçimiyle akılın mutlak üstünlüğünü de eleştirir. Kuran'a göre, 
gayb (görülemeyen, duyu üstü, sır) inancı dinsel yaşam açısından vazgeçilmezdir. 
 
Eş'ari okulu yüzyıllarca Sünni İslama egemen oldu. ... Aynı manevi gerçeklik hem 
iman hem de akıl yoluyla algılanabilir; “yine de her ayrı durumda koşulları öylesine 
farklı bir algılama tarzı söz konusudur ki, bunlar birbiriyle karıştırılamayacağı gibi, 
diğerini ikame de edemez; birini tutup diğerinden vazgeçmek de mümkün değildir.” 
 
İslam, Musevilik ve Hıristiyanlık gibi, “Ehl-i Kitap bir din”dir.  ... Muhammed'in damadı 
ve ilk imam Ali'ye göre, “Kuran'ın hiçbir ayeti yoktur ki dört anlamı bulunmasın: zahiri 
anlam, Batıni anlam, hadd (sınır), muttala' (ilahi tasarı). Zahiri yön dil ile ikrar içindir; 
Batıni yön kalple idrak içindir; hadd caiz olanla olmayanı ayıranı belirtir; muttala ise 
Allah'ın her ayet ile insanın içinde gerçekleştirmeyi hedeflediğidir.” Bu anlayış Şiiliğe 
özgüdür, ama birçok mutasavvıf ve kelamcı tarafından paylaşılmaktadır. İranlı büyük 
filozof Nasır-ı Hüsrev'in (XI. yüzyıl) yazdığı gibi: “Şeriat Hakikatçin zahiri yönü, 
Hakikat ise Şeriatın Batıni yönüdür ... Şeriat, misaldir (simge); Hakikat, memsül'dür 
(simgelenen).” 
 
Hakikat, kendisini müminlerce anlaşılır kılacak mürşitleri gerektirir. Şiilere göre 
mürşitler, tam anlamıyla ruhani rehberler, İmamlardır. ... İmamların ve Şii yazarların 
tefsir yöntemi iki anahtar kavramın tamamlayıcılığı üzerine kurulmuştur: tenzil ve 
tevil. Birinci terim şeriatı, Cebrail’in aracılığıyla üst dünyadan inen vahyin lafzını ifade 
eder. Te’viI ise aksine kökene döndürür, yani kutsal metnin gerçek ve as ıl anlamını 
ortaya çıkarır. ...” tevil, “bir şeyi kökenine ulaştırmaktır. tevil eden kişi söyleneni 
zahiri anlamından çıkartıp, hakikatine döndüren kişidir.” 
 
Ehl-i Sünnetin görüşlerinin aksine Şiiler Muhammed'den sonra yeni bir devrin, 
velayet (“dostluk, himaye”) devrinin başladığını kabul ederler. Allah'ın dostluğu,” 
Kuran’ın ve sünnetin gizli anlamlarını peygamberlere ve İmamlara ifşa eder, 
dolayısıyla onların, müminleri ilahi s ırlara irşad etmesini mümkün kılar. “Şiilik bu 
yönüyle İslam’ın gnosisidir. O halde velayet devri, Peygamberin yerini alan İmamın, 
yani zahirin yerini alan batının, şeriatın yerini alan hakikatin devridir.” 
 
Doğrudan Peygambere dayandığı kabul edilen bir hadise göre, “Kuran'ın hem bir dış 
görünüşü hem de gizli bir derinliği, bir zahiri anlamı ve bir Batıni anlamı vardır; bu 
Batıni anlam da başka bir Batıni anlamı içerir, bu böylece yedi Batıni anlama dek 
uzanır. 
 
Arapça İmam teriminin başlangıçta namazı yöneten kişiyi ifade ettiğini hatırlatalım. 
Şiilerde ise İmam, ruhani önder rolünün dışında, en yüksek siyasal-dinsel makamı 
temsil eder. 
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Dinsel önder İmam, yani doğrudan Ali'nin soyundan gelen biri olduğu için, altıncı 
İmam (Caferü’s-Sadık ölünce (765) bir kriz patlak verdi. Onun oğlu İsmail -babası 
tarafından seçilmişti- genç yaşta öldü. Müminlerin bir bölümü İsmail'in oğlu olan ve 
yedinci İmam olarak kabul ettikleri Muhammed ibn İsmail'in tarafını tuttular; bunlara 
İsmailiyye veya Seb'iyye {Yedi lmamcılar} dendi. Diğer müminler yedinci imam 
olarak İsmail'in kardeşi olan ve yine Cafer tarafından seçilmiş Musa Kazım'ı 
benimsediler. Onun soyu 874'te, beş yaşındayken, kendinden önce imam olan genç 
yaştaki babasının {Hasen-i Askeri} öldüğü gün esrarengiz bir şekilde kaybolan on 
ikinci İmam Muhammed Mehdi'ye kadar sürdü. Bunlar On iki İmam Şiileridir veya 
İmamiye adı verilen koldur ve en kalabalık Şii grubudur.  
 
Şer'i açıdan Sünni ortodoksluğuyla en önemli farklılıkları şunlardır: 1) Geçici evlilik 
sözleşmesi {müt'a}; 2) Baskı dönemlerinin bir izi olarak dinsel görüşlerini gizleme izni 
{takiyye}. ... Bazı Sünni kelamcılara ve Batılı yazarlara göre, İmamların gizli öğretisi 
sayesinde birçok yabancı kavram (özellikle Gnostik ve İrani kavramlar) Şii İslam içine 
sızabilmiştir; örneğin birbirini izleyen aşamalar halinde gelişen ilahi südur ve 
imamların da bu sürece dahil olması; tenasüh; bazı kozmolojik ve antropolojik 
kuramlar vb. Bununla birlikte benzer görüngülere tasavvufta, Kabalada (Yahudilerin 
mistisizmi) ve Hıristiyanlık tarihinde de rastlandığını hatırlatalım. 
 
Bazı Şiiler İmamlarını Peygamberle kıyaslayınca, Sünni çoğunluğun eleştirilerine yol 
açmıştır. ... Bir çok tasavvufi tarikat aç ısından müridin nihai hedefinin Peygamberle 
birleşmek olduğunu da ekleyelim. 
 
Ama Sünnilere göre İmam, Muhammed'le aynı düzeye konamazdı. Sünniler de Ali’nin 
kusursuzluğunu ve soyluluğunu kabul ediyor, ama onun ve ailesinin dışında hiçbir 
meşru halife olmadığı düşüncesini yadsıyorlardı. Sünniler özellikle de İmamın 
Allah'tan vahiy aldığı, hatta Allah'ın bir zuhuru olduğu düşüncesini inkar ediyorlardı. 
... Allah'ın onlarda bedenlendiği fikrine pek itibar etmiyorlardı. ... İmamın bir epifani 
{ilahi tecelli}, bir teofani {ilahi mazhar} olduğu söylenebilir . Sonuç olarak gerek on 
iki İmam Şiileri, gerekse İsmaililer için, İmam Allah’la müminler arasındaki aracıdır. 
Peygamberi ikame etmez, ama onun eserini tamamlar  ve saygınlığını paylaşır. Bu 
gözü pek ve özgün bir anlayıştır, çünkü dinsel yaşamın gelecek ufkunu açık bırakır. 
Velayet, “Allah'ın dostluğu” sayesinde, İmam İslam maneviyatının henüz el atılmamış 
boyutlarını keşfedip, müritlerine açıklayabilir. 
 
1094'te İsmail cemaati iki kola ayrıldı: Merkezleri Alamut kalesi (Hazar Denizi'nin 
güneybatısındaki dağlarda) olan “doğulular” (yani İranlılar) ve Mısır'la Yemen'de 
yaşayan “batılılar.” 
 
İsmaili yazarlara göre İmamın bedeninin etten bir beden olmadığını belirtelim; tıpkı 
Zerdüşt'ünki gibi onun da bedeni ebeveynlerinin yuttuğu ilahi kökenli bir çiy 
damlasının ürünüdür. 
 
Alamut'un reform geçirmiş İsmaililik öğretisi daha da cüretkardır. ... İmam 
müritlerinin önünde Büyük Kıyamet {Kıyametü'l Kıyamet} gününün geldiğini açıkladı. 
... Moğolların Alamut kalesini ele geçirip yıkması harekete son vermedi; bu manevi 
İslam, tarikatlar içinde kılık değiştirerek sürdü. 
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İmam, insan-ı kamil veya “Allah'ın Yüzü” {Vechullah, Çehre-i Hadd} olduğuna 
göre, İmam hakkındaki bilgi insanın Allah hakkında edinmesi mümkün olan tek 
bilgidir. ... Corbin’e göre şu cümlelerde konuşan ezeli ve ebedi İmam' dır: 
“Peygamberler gelir geçer. Biz ise, Ebedi Erleriz.” “Erenler {Ricalullah} Allah'ın 
kendisi değildir; ama Allah'tan da ayrı değildirler, ... ezeli ve ebedi İmamdır yalnızca: 
O tek zahir olduğu için, bu niteliğiyle varlıktır. 
 
İnsanda kendini bilmenin önce İmamı bilmeyi gerektirdiği inancı da anlamlıdır (haliyle 
manevi bir bilmeden; gözle görülmez, duyularla algılanmaz gizli İmamla alem-i 
misal “karşılaşmak”tan söz edilmektedir).  
 
Gaib İmam, İsmaililerin ve diğer Şii kollarının mistik yaşantılarında belirleyici bir rol 
oynamıştır. Mürşitlerin mübarekliğine, hatta “ilahiliği”ne ilişkin anlayışlara başka 
dinsel geleneklerde de rastlandığını ekleyelim (Hindistan, ortaçağ Hıristiyanlığı, 
Hasidilik). 
 
Masalsı gizli İmam imgesinin birçok kez eskatolojik Mehdi, tam karşılığıyla “Rehber” 
(yani “Allah'ın rehberlik ettiği kişi”) mitiyle birleştirildiğini de belirtmekte yarar var. ... 
Bazılarına göre Mehdi, İsa'ydı ... Sünnilere göre Mehdi, evrensel yenilenmeyi 
başlatmasına karşın, Şiilerin iddia ettiği gibi yanılmaz bir rehber değildir; Şiiler ise 
Mehdi'yi on ikinci imamla özdeşleştirmiştir. 
 
Belli bir mezhebe göre (Keysaniyye), Mehdi, Ali’nin Fatma'dan değil de, başka bir 
eşinden olan oğlu Muhammed ibn el-Hanefiye olacaktır. ... Mehdinin zuhuru 
Müslümanlar için o zamana dek yeryüzünde görülmemiş bir adalet ve refah çağını 
başlatacaktır. Mehdi'nin hükümdarlığı beş, yedi veya dokuz yıl sürecektir. Felaketlerin 
yaşandığı çağlarda Mehdi’nin zuhur etmesi beklentisi doğal olarak doruğa çıkar. 
Birçok siyasal önder Mehdi olduğunu ilan ederek iktidarı ele geçirmeye çalışmış, 
birçok kez de gerçekten ele geçirmiştir. 
 
Tasavvuf, İslam’ın en bilinen mistik boyutunu ve İslam batıniliğinin en önemi 
geleneklerinden birini temsil eder. Arapça sufi kelimesinin etimolojisi “yün” 
anlamındaki suf’tan türemiş gibidir; bu, sufilerin giydiği yün hırkaya bir göndermedir. 
... Rivayete göre, tasavvufun manevi ataları Muhammed'in ashabı arasında 
bulunuyordu; örneğin Peygamberin evinde yaşayan ve hem manevi evlatlığın hem de 
tasavvufi biatın örneği haline gelen İranlı berber Selman-ı Farisi ve Muhammed'in 
dindarlığını övdüğü Veysel Karani bunlardandı. ... Emeviler döneminde belirginleştiği 
anlaşılmaktadır. Gerçekten de o dönemde müminlerin büyük bir bölümü, 
imparatorluğu genişletmekten başka bir işle uğraşmayan halifelerin dinsel kayıtsızlığı 
karşısında hayal kırıklığı içindeydi. 
 
İlk zahit-mistik, ... Hasan-ı Basri'dir (ö. 728). Bir diğer zahit, İbrahim bin Edhem, 
zühdün üç aşamasını tanımlamasıyla isim yapmıştır: 1) Dünyadan vazgeçmek {terk-
i dünya}; 2) Dünyayı terk etmenin getirdiği mutluluktan vazgeçmek {terk-i ukba}; 
3) Dünyanın önemsizliğinin bilincine öylesine varmak ki, artık ona başını çevirip 
bakmamak {terk-i terk} . Efendisinin azad ettiği bir köle olan Rabia (ö. 801), Allah’a 
duyulan karşılıksız ve mutlak aşkı {hubbfl-gayr} tasavvufa sokar. Aşık ne cennet ne 
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de cehennem düşünmelidir. Sufilerin arasında ilk olarak Rabia, Allah’ın 
kıskançlığından söz eder. ... Gece namazı {teheccüd} Rabia için Allah’la uzun ve aşk 
dolu bir sohbete dönüşür. ... Tasavvufun başlangıç döneminin büyük pirlerinden 
altıncı İmam Caferü’s Sadık (ö. 765), mistik deneyimi zaten ilahi aşk açısından 
tanımlanmıştı. 
 
İbn Haldun’a göre, “sufiler Şiiliğin kuramlarıyla doluydu.” Aynı şekilde Şiiler de 
öğretilerini tasavvufun esin kaynağı ve çıkışı olarak kabul ediyorlardı. 
 
Müslümanlar Allah’la, manevi aşkın doğurduğu yakın bir ilişkiyi düşünemiyordu. 
Kendini Allah'a bırakmak, şeriata uymak ve Kuran’ın öğretilerini sünnetle 
tamamlamak ona yetiyordu. Kelam bilgilerine ve fıkıh konusundaki ustalıklarına 
güvenen ulema, kendilerini cemaatin yegane dinsel önderleri olarak kabul ediyorlardı. 
Ama sufiler akılcılığa amansız bir biçimde karşıydı; onlara göre, tek gerçek dinsel 
bilgi, Allah'la bir anlık birleşme için kişisel deneyimle sağlanabilirdi. Ulemanın gözünde 
mistik deneyimin sonuçları ve sufilerin getirdikleri yorumlar Sünni kelamın temellerini 
tehdit ediyordu. 
 
Zünnun Allah'ı sezgiyle kavrama bilgisi ("deneyimi") olan marifet ile mantık yoluyla 
elde edilen söylemsel bilginin, ilimin karşıtlığını ilk dile getiren kişiydi. 
 
İslam’ın en çok tartışılan sufilerinden İranlı Ebu Yezid {Bayezid} Bistami (ö.874) ... 
çok katı bir züht ve Allah'ın özüne yoğunlaşan bir tefekkür ile, ilk kez kendisinin 
formüle ettiği, benliğini “yok etme” noktasına(fena) varmıştır. ... “Halvete çekilmiş” 
ve aşığın, maşukun ve aşkın bir olduğunu söylediği mutlak birlik alemine en azından 
bir an için de olsa ulaştığına inanmıştır. Bistami vecd hali içindeyken, sanki Allah'mış 
gibi konuşarak "teopatik deyişler" söylemiştir. “Bu noktaya nasıl ulaştın?” “Kendimden 
soyundum, bir yılanın derisini sıyırıp atması gibi; sonra özüme baktım: İşte ben 
O’ydum!” 
 
Zaehner, Bistami’nin mistik deneyimini Hint, daha kesin ifadeyle de Şankara'nın 
Vedanta'sının bir etkisi olarak yorumladı. Zühde ve tefekkür tekniklerine verilen 
öneme bakıldığında, insanın aklına Vedanta'dan çok Yoga gelmektedir. 
 
Ebü'l-Kasım Cüneyd (ö.910), ... Bistami'nin uyguladığı manevi sarhoşluğa karşıt 
olarak koyduğu ayıklığın önemini vurguluyordu. Bireyi yok eden vecd deneyiminden 
sonra, insan yeniden kendi bilincine vardığında ve Allah'ın varlığıyla dönüşüp 
manevileşmiş vasıfları iade edildiğinde, "ikinci ayıklık" halini elde edebilmek önemlidir. 
Sufinin nihai hedefi “kendini yok etmek” (fena) değil, Allah’ta yeni bir yaşama 
erişmektir. 
 
Mistik deneyimin akli bir terminoloji yle ifade edilemeyeceğine inanan Cüneyd, 
müritlerinin bu konular hakkında irşad edilmemiş kişiler önünde konuşmasını 
yasaklıyordu (bu kurala karşı geldiği için Hallac’a karşı çıkmıştı). 
 
Hüseyin Tirmizi’nin (ö. 898) lakabı el-Hakim, “filozof”tu; çünkü sufilerin aras ında 
Helenistik felsefeyi ilk kullanan oydu. ... Sufi hiyerarşisinin en üstünde kutb (kutup) 
veya gavs (yardımcı) yer alır.  
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Velayet (Allah’la dostluk, irşad) kavramı üzerinde durmuştur. Bunun iki derecesini 
ayırt eder: Tüm müminlere bahşedilen genel bir velayet ve ruhani bir seçkinler 
grubuna, "Allah'la yakınlık, fiili ve aşkın bir ittisal {birleşme} hali içinde olduklarından 
O'nunla söyleşip iletişim kuranlara özgü bir özel velayet. Ama, diye dikkat çeker 
Henry Corbin, “çifte velayet kavramı ilk olarak Şii öğretisince ileri sürülüp 
yerleştirilmiştir.” Velilikle {velayetle} peygamberliğin  ilişkilerini çözümleyen Tirmizi, 
veliliğin üstün olduğu sonucuna varır, çünkü o peygamberlik gibi belirli bi r tarihsel 
ana bağlı değildir, süreklidir. Nitekim peygamberlik devri Muhammed ’le sona ererken, 
velilik devri ahir zamana dek sürecektir. 
 
Hallac(Hüseyin ibn Mansur), ... ilk halka açık vaazlarına başlayınca, yalnızca 
muhaddisleri değil, onu "sırları" irşad olmamışlara vermekle suçlayan sufileri de 
rahatsız etti. Güçlerini yalnızca müritlerine sergileyen diğer şeyhlerin aksine mucizeler 
yaratmakla (Peygamberler gibi) suçlandı. O zaman Hallac sufi hırkasını sırtından atıp, 
halkın arasına serbestçe karıştı. 
 
Her İnsanın nihai amacının Allah'la, aşk yoluyla gerçekleştirilen mistik birleşme 
olduğunu ilan etti. ... Vecd halindeyken, mahkum edilmesine yol açan ünlü sözünü 
söyledi: “Ene’l-Hakk.” Hallac bu kez hem (onu panteizmle suçlayan) ulema ve 
(kalabalıkları kışkırtmakla suçlayan) siyasetçileri hem de sufileri karşısında 
birleştirmişti. ... el-Mansur Camii'nde onlara şöyle haykırdı: “Allah kanımı dökmenizi 
caiz kıldı: Öldürün beni ... Müslümanlar için dünyada benim öldürülmemden daha acil 
başka bir vazife yoktur”.  
 
Hallacın bu tavrı, dindaşlarının kınanmasını (melamet) isteyen, Allah' ın aşkı için 
çalışan bir zahitler topluluğu olan Melametiyye'yi hatırlatmaktadır. Onlar hırka 
giymiyor ve mistik deneyimlerini gizlemeyi öğreniyorlardı; üstelik sıra dışı ve dış 
görünüm itibarıyla dine aykırı davranışlarıyla müminleri tahrik ediyorlardı. 
 
915’te tutuklanan ve yaklaşık dokuz yıl hapiste kalan Hallac, 922'de idam edildi.  
 
Hallacın "yolu" insan kişiliğinin yok edilmesi değil, aşkı, yani Allah'ın özünü ve 
yaratılışın gizemini anlamak için ıstırap arayışıdır. "Ene'l-Hakk" deyişi (bazılarının onu 
suçladığı gibi) panteizmi asla gündeme getirmez, çünkü Hallac Allah'ın aşkınlığını hep 
vurgulamıştı. ... “Hallac bedenini ibadetlere uyarak eğiten, kalbini hay ırseverlikle 
dolduran, zevklerden mahrumiyete katlanan ve isteklerini yasaklayarak ruhuna sahip 
olan kişinin böylece “Allah'a yakın olanlar” katına yükseleceğini savunmuştur. Daha 
sonra mesafelerin derecelerini durmadan indirip, en sonunda yaradılışını her türlü 
şehvani şeyden tamamen arındırır. Ve sonra ... Meryem'in oğlu İsa'nın da doğmasını 
sağlayan Allah'ın Ruhu ona iner. O zaman “her şeyin itaat ettiği kişi” (Muta') olur, 
Allah’ın emirlerinin uygulanmasından başka bir şey istemez; o andan itibaren onun 
her davranışı Allah'ın davranışı ve onun her emri Allah ’ın emridir. 
 
Bazıları, mistik deneyimlerini ve kelam konusundaki düşüncelerini sıra dışı, tuhaf 
tavırların altında gizliyorlardı. ... Şibli gülünç görünmek için kendisini bir kurbağaya 
benzetiyordu. ..."Lütufları için Allah'ı sevmek şirk koşmaktır" diyordu.  
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Hallac'ın şehit edilmesinden sonraki yüzyıl içinde, bazı yazarlar sufiliğin öğretilerini ve 
uygulamalarını tanıttılar. "Yol"un (tarikat) “aşamalar”ı (makamat) ve “haller” 
(ahval) kuramını aklımızda tutalım. Başlıca üç makam ayırt edilir: müridinki, salikinki 
ve kamilinki. Mürit, şeyhinin öğütlerini izleyerek, tövbeyle başlayan ve tevekkülle 
sona eren birçok züht alıştırması yapmalıdır. Züht ve eğitim, mürşidin yakından 
denetlediği bir nefis mücadelesi oluşturur. Makamat kişisel çabanın sonucudur, ama 
ahval Allah vergisidir. 
 
IIX. yüzyılda tasavvufta üç ilahi birleşme kuramı bilindiğini hatırlatmakta yarar var: 
“Birleşme şöyle algılanır: a) Ruhla Allah’ın özdeşleşmesini yadsıyan bir bitişme; b) İki 
farklı anlamı kapsayan bir özdeşleşme {ittihad}; bu anlamlardan birincisi "a" ile 
eşanlamlıdır; ikincisi ise tabiatların birleşmesini akla getirir; c) İçine girme {hulul}: 
Allah'ın Ruhu, tabiatlarında bir karışma olmadan,  sufinin arınmış ruhuna yerleşir. 
Resmi İslam müçtehitleri yalnızca ittisal anlamında her türlü hulul düşüncesini 
şiddetle reddederler. 
 
Tasavvufu, saygınlığı sayesinde Ortodoks İslam açısından da kabul edilebilir kılan 
meşhur kelam alimi Gazali oldu. ... Daha sonra Farabi ve ibn Sina'nın Yunan 
felsefesinden esinlenmiş sistemlerini, onları eleştirebilmek ve ... eserinde 
reddedebilmek için öğrendi. ... Gazali, 1111'de öldü.  
 
Gazalinin mürşidinin kim olduğu ve ne tür bir irşaddan geçtiği bilinmiyor. Ama resmi 
kelam ilminin yetersizliğine mistik bir deneyimin ardından hükmettiğine kuşku yoktur. 
Latifeyle karışık yazdığı gibi: "Boşanmanın nadiren gerçekleşen biçimleri konusunda 
çok bilgili olan bu kişiler, ruhsal hayatın basit yönleri hakkında, örneğin ihlas ve 
tevekkül konusunda sizlere hiçbir şey söyleyemezler." Geçirdiği mistik dönüşümden 
ve tasavvufa intisap etmesinden sonra Gazali sufilerin öğretisinin havasla sınırlı bir 
şekilde gizli kalmaması, tüm müminlere açık olması gerektiğini anladı. 
 
İsmaililiğe ve her türlü irfani eğilime hiç ödünsüz saldırdı. ... "Ne kadar parlak olursa 
olsun, katkısı İslam dinsel düşüncesini iki veya üç yüzyıl sonra tamamen felç edecek 
tıkanıklığı hiçbir şekilde engelleyemedi. 
 
İslam’daki felsefi düşünceyi uyandıran ve destekleyen Yunanca felsefe ve bi lim 
eserlerinin çevirileri olmuştur. IX. yüzyılın ortasına doğru kelam tartışmalarının yanı 
sıra doğrudan Platon veya Aristoteles'e bağlı yazılar da öne çıkmaya başlamıştır ... 
Yalnızca Yunan felsefesini değil, doğa bilimlerini ve matematiği de inceleyen Kindi 
yalnızca insani bir bilginin mümkün ve geçerli olabileceğini kanıtlamaya uğraştı. 
 
Bu iki tür bilgi -insani ve vahyedilmiş- çevresinde yürüttüğü düşünce çabası, Kindi’nin 
karşısına İslam felsefesi açısından temel öneme sahip olacak bir dizi sorun çıkardı. ... 
Kuran'ın ve hadislerin metafizik (yani akli) bir yorumunun mümkün o lması; Allah’ın 
Kendinde Varlık ve İlk Neden'le özdeşleştirilmesi; gerek doğal nedenlerden, gerekse 
Yeni Platoncuların südûrlarından farklı bir tür neden olarak kavranan Yaratılış; son 
olarak da bireysel ruhun ölümsüzlüğü. 
 
Bu sorunlardan bazıları, hem derin bir filozof hem de bir mistik olan Farabi (872-950) 
tarafından tartışılmış ve çözüme bağlanmıştır. O, felsefi tefekkürle İslam’ı 
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yakınlaştırmaya çalışan ilk kişiydi. ... “Muhammed'in peygamberlik abasını giymiş bir 
Eflatun’a benzeyen, tüm insani ve felsefi erdeml eri kendinde toplamış örnek 
“Hükümdar”ı betimledi. ... Onun metafiziği, yaratılmış varlıkların özü ile varoluşu 
arasındaki farklılığa dayanır; varoluş bir fiildir, özün arazıdır. Corbin haklı olarak bu 
savın metafizik tarihinde bir çığır açtığını hatırlatır. 
 
Genç İbn Sina, ... XII. yüzyılda bazı eserleri Latinciye çevrilince, Batıda Avicenna 
adıyla meşhur oldu. ... Kanun fi't-tıb  adlı büyük eseri yüzyıllar boyunca Avrupa 
tıbbına hükmetti ve Doğuda hala güncelliğini korumaktadır. 
 
İbn Sina, Farabi'nin geliştirdiği öz metafiziğini kabul eder ve sürdürür. Varoluş 
Yaratılışın, yani “kendi kendini düşünen ilahi düşünce”nin sonucudur ve “Allah'ın 
kendisi hakkında ezelden beri sahip olduğu bu bilgi ilk Sudûr'dan, ilk nous veya ilk 
Akıldan başka bir şey değildir.” 
 
Akl-ı Faal  da denen Onuncu Akıl İbn Sina'nın kozmolojisinde önemli bir rol oynar, 
çünkü yeryüzü ve insan ruhlarının çokluğu ondan türer. Ruh bölünmeyen, maddi 
olmayan ve bozulmayan bir töz olduğu için, beden öldükten sonra da hayatta kal ır. 
Ona göre dinin başlıca işlevi her insanın mutluluğunu sağlamaktı. 
 
Müfrid: İnzivaya çekilip Allah'tan başkasını düşünmeyen 
 
En büyük Müslüman filozof olarak kabul edilen İbn Rüşd (Latinler ona Averroes der) 
Batıda olağanüstü bir ün kazand ı. ... Her müminin dinin temel ilkelerini, Kuran'da, 
hadislerde ve icmada yer aldıkları biçimleriyle uygulamak zorunda olduğunu 
savunuyordu. Ama daha büyük entelektüel yeteneklere sahip olanlar daha yüksek bir 
ilmin peşinden gitmekle, yani felsefe öğrenmekle yükümlüydü. ... Kelam bir ara 
disiplin olarak gerekliydi, ama hep felsefe denetiminde tutulmalıydı. Bununla birlikte 
ne filozoflar ne de kelam alimleri Kuran'ın çok anlaml ı ayetlerine ilişkin yorumlarını 
halka açıklamamalıydı. ... Çok hızlı, sanki içine doğaüstü bir esin girmiş gibi yazdığı 
doğrudur. 
 
İbn Arabi şunu kabul eder: “Mistik hallere ilişkin bilgi ancak tecrübeyle edinilebilir; 
insan aklı onu tanımlayamadığı gibi, mantık yürüterek, çıkarsama yoluyla da ona 
ulaşamaz. 
 
İbn Arabi metafiziğinin ve tasavvufunun temel anlay ışı Vahdet-i Vücut, yani hem 
Varlığın hem de İdrakin Birliğidir. ... İbn Arabi, vahdet-i Vücut bağlamında 
Gerçeklik'ten söz ederken, Hakk terimini kullanır. Manevi veya akli bir kutupla 
kozmik veya varoluşsal bir kutba bölünmüş Gerçeklik’ten söz ettiğinde, birincisini 
Allah veya Yaratıcı (Halik), ikincisini ise Yaratım (Halk) veya Kozmos diye ifade eder. 
 
Gerçeğin ilahi bir özne ve yaratılmış bir nesneye bölünmesi, bu kez kendini bilme 
deneyimiyle zenginleşmiş Ezeli Vahdet'le yeniden bütünleşilmesine yol açar. 
 
Göğü ve Yeri şahsında birleştiren Kamil insan aynı zamanda Vahdet-i Vücud'a erişir. 
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Şihabüddin Yahya Sühreverdl 1155'te İran'ın kuzeybatısındaki Sühreverdi kentinde 
doğdu. ... 1191'de, 36 yaşında öldü. ... Müritleri tarafından da Şehit Şeyh olarak 
bilinir. ... “Ben Hikmetü'l-İşrah adlı kitabımda Platon'un ve ondan öncekilerin şahidi 
olduğu, onların nur teozofisini dirilttim. Benden önce bunu kimse yapmam ıştır.”  
 
Vecd halinde görülen bir rüyette, “Hermes {İdris} ve Platon'un müşahede ettiği 
nurani varlıkların çokluğu ve Zerdüşt'ün bahsettiği İzzet Nuru ve Meleküt Nuru'nu 
(Ray ve Horre), o ilahi ışımayı keşfetti: öyle ki ruhani bir coşku, hükümdarların en 
mümini mübarek Keyhüsrevi o ışımaya doğru yükseltmişti.” 
 
Berzah alemi ontolojisini ilk kuran Sühreverdi olmuştur ve daha sonra bu izlek 
İslam’ın tüm arifleri ve mutasavv ıflarınca ele alınıp boyutlandırılacaktır. 
 
Sühreverdi'nin kaleme aldığı manevi erginlenme öykülerinin anlamı bu berzah alemi 
perspektifiyle çözülür. 
 
Müridin berzah aleminde yaşadığı manevi deneyimler, yukarıda gördüğümüz gibi, 
Yaratıcı İmgelem’in yol açtığı bir dizi erginlenme sınavı oluştururlar.  
 
Berzah aleminin keşfini mümkün kılan yaratıcı imgelem, şamanların esrime halindeki 
görüleri ve eski şairlerin ilham yetenekleriyle uyumludur. Destanların ve belli türdeki 
peri masallarının Göğe, özellikle de Ölüler Diyarı'na yapılan esrik yolculuklardan ve 
maceralarından türediği bilinmektedir. 
 
Sühreverdi'ye göre hem felsefede hem de mistik cezbede kemale eren bilge gerçek 
manevi önder, kutup'tur; “kimliği bilinmeden, insanlar için tamamen meçhul olarak 
yaşasa da, o olmadan dünya var olmaya devam edemez.” ...  “Kutuplar kutbu” 
İmamdır. Onun kimliği bilinmeden yaşaması, İmamın gizlenmesine ve velayet 
döngüsüne, Son Peygamberin ardından gelen “nübüvvet-i batıniyye”ye ilişkin Şii 
anlayışlarını gündeme getirir. ... Sühreverdi’nin duruşması sırasında onun mahkum 
edilmesine yol açan sav, Allah' ın ne zaman isterse, şu anda bile bir peygamber 
yaratabileceğini vaaz etmesi olmuştu. ... bu sav en az ından gizli bir Şiilik içeriyordu. 
... Sühreverdi’nin yolundan gidenler -işrakiyyun- en azından İran'da günümüze dek 
süregelmiştir. 
 
Mevlana adıyla bilinen Muhammed Celaleddin 30 Eylül 1107'de Horasan'ın Belh 
kentinde doğdu. Kelam alimi ve şeyh olan babası, Moğol istilasından korkup 1219'da 
kentten ayrıldı ve Mekke'ye hacca gitti. En sonunda aile Konya' ya yerleşti. ... 
1240'tan 1249'a kadar fıkıh ve şer'i hukuk dersleri verdi. Ama 29 Kasım 1249’da 
altmış yaşlarında gezgin bir derviş, Şems-i Tebrizi kente geldi. ... Meşhur fıkıh ve 
kelam alimi, en büyük sufilerden biri ve İslam’ın belki de en dahiyane mistik şairi olur. 
 
Mevlana'nın öğrencilerinin baskısına uğrayan Şems -hocaları üzerindeki etkisini 
kıskanıyorlardı- Şam’a gitti. Daha sonra geri dönmeyi kabul etti, ama 3 Aralık1247'de 
esrarengiz bir biçimde katledildi. Mevlana uzun süre teselli edilemedi. Mürşidinin adını 
taşıyan bir mistik gazeller derlemesi yazdı (Divan-ı Şems-i Tebrizi). “Hayranlık verici 
‘aşk ve hüzün’ şiirleri; tamamen bu aşka, görünüşte dünyevi, ama aslında ilahi aşkın 
hipostazı olan bu aşka adanmış olağanüstü bir eserdir.” Ayrıca Mevlana, Şems'in 
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onuruna, sema'yı başlattı. Oğlu Sultan Veled'e göre, “bir an bile müzik dinlemekten 
ve sema etmekten geri kalmıyordu; ne gece ne gündüz dinleniyordu. O bir alimdi: Bir 
şair oldu. O bir zahitti: Şarap değil aşk sarhoşu oldu; çünkü aydınlanmış ruh Nur 
şarabından başka bir şey içmez.” 
 
Mevlana, ömrünün sonuna doğru, müritlerini yönetmesi için Hüsameddin Çelebi'yi 
seçti. Şeyh, başlıca eseri olan Mesnevi’yi büyük ölçüde Çelebi sayesinde yazdı. 
Mevlana, 1273'te ölünceye dek, kimi zaman sokaklarda dolaşırken, hatta hamamda 
yıkanırken ona beyitleri dikte etti. Yaklaşık kırk beş bin dizelik çok büyük bir mistik 
destan olan bu eserde, Kuran'a, hadislere olduğu kadar, mesellere, menkıbelere, 
Doğu ve Akdeniz folklorunun efsane ve izleklerine de yer verilmiştir. 
 
Mevlana bir tarikat da kurdu (Mevleviyye). Tarikat Batıda çok erken bir çağda 
“dönen dervişler” adıyla tanındı, çünkü sema töreninde semazenler hem kendilerinin 
etrafında hem de tüm salonun çevresinde gittikçe hızlanan bir tempoda dönerler. 
Mevlana, “müziğin ahenginde bir sır saklı; eğer onu açıklasam, dünya altüst olurdu” 
diyordu.  
 
Bazı sufilere göre onların esrik dansı meleklerin dansının bir taklidiydi. Mevlana'nın 
kurduğu (ama özellikle oğlu Sultan Veled'in örgütlediği) tarikatta semanın hem 
kozmik hem de kelami bir niteliği vardır. Dervişler beyaz tennureler giyer (bir kefen 
gibi), sırtlarında siyah hırkalar vardır (mezar simgesi) ve başlarına uzun bir keçe 
külah {sikke} (mezar taşı imgesi) takarlar. Şeyh, Gök'le Yer arasındaki şefaatçiyi 
temsil eder. Müzisyenler ney, kudüm ve zi l çalar. Dervişlerin içinde döndükleri oda, 
evreni, “hem güneşin etrafında hem de kendi etraflarında dönen gezegenler”i 
simgeler: “Kudümler kıyamet gününün sûr seslerini çağrıştırır. Semazenler halkası, 
birisi iniş eğrisini veya ruhların gerileyerek tekrar maddeye karışmasını, diğeri 
ruhların Allah’a doğru yükselişine karşılık gelen yükseliş eğrisini temsil eden iki yarım 
halkaya bölünmüştür. Ritim çok hızlanınca şeyh de semaya katılır ve halkanın 
merkezinde dönmeye başlar, çünkü o güneşi temsil eder. “Bu, gerçekleştirilen 
birleşmenin doruk noktasıdır.” Dervişlerin dansının ancak çok ender durumlarda 
psikopatik kendinden geçmelerle sonuçland ığını ve buna yalnızca marjinal çevrelerde 
rastlandığını ekleyelim. 
 
Mevlana, İslam’ın yenilenmesinde çok büyük bir rol oynamıştır. Eserleri Müslüman 
dünyanın bir ucundan öteki ucuna kadar okunmuş, çevrilmiş, yorumlanmıştır. Bu 
olağanüstü yaygınlık, dinsel yaşamın derinleştirilmesinde sanatsal yarat ıcılığın ve 
özellikle de şiirin önemini bir kez daha kanıtlamaktadır. ... “Aşk olmasa, dünya cansız 
kalırdı”...  Mevlana, dönüşebilmek ve beka için fenaya erişmenin gerekliliği üzerinde 
durur; zaten birçok yerde de Hallac'a gönderme yapar. 
 
İnsanın varoluşu Yaradan'ın iradesine ve planına göre gelişir. İnsan Allah tarafından 
O'nunla dünya arasında aracı olmakla görevlendirilmiştir. ... Aslında insan önce 
maden, sonra bitki, sonra da hayvan olmuştu. “Sonra bilgi, akıl, iman yeteneğine 
sahip insan yapıldı” Sonunda insan bir melek haline gelecek ve mekanı cennet 
olacaktır. Ama bu son aşama değildir. 
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Tasavvuf, kelam alimi Gazali sayesinde ulemanın da onayını aldıktan sonra, çok 
yaygınlaştı. ... Zaman içinde şeyhlerin çevresinde yaşayan sınırlı mürit toplulukları 
birçok yerde kolları ve yüzlerce üyesi olan tarikatlara dönüştü. Sufiler İslam’ın en iyi 
misyonerleri oldular. 
 
Ulemanın hoşgörüsü yabancı kavramların alınmasını ve alışılmadık yöntemlerin 
kullanılmasını teşvik etti. Sufilerin baz ı mistik teknikleri sonradan katılan çevrelerle 
temas içinde derinleştirilip değiştirildi. İlk sufilerin yaptığı zikri Hint etkisiyle XII. 
yüzyıldan sonra gelişen zikirle karşılaştırmak yeterli olacaktır. Bir yazara göre, “Zikre, 
gönül kandilini, manevi ışık odağını barındıran bir oyuğa benzeyen (göğsün) sol 
tarafından başlanır. ... Zahir yere çömelip, bağdaş kurup kollarını bacaklarının 
çevresine sarmalı, başını iki dizinin arasına eğmeli ve gözleri kapalı durmalıdır. Başın 
kalp hizasına gelişiyle sağ omuzun üzerine yatırılması arasında geçen sürede la ilah 
diyerek baş kaldırılır .... Ağız kalp hizasına geldiğinde illa sözcüğü var güçle telaffuz 
edilir. Ve kalbin karşısında daha da canlı bir biçimde Allah denilir. Yoga-Tantra 
teknikleriyle olan benzerlikler, özellikle eşanlı işitsel ve ışıksal görüngülere yol açan 
alıştırmalarda (burada anlatılamayacak kadar karmaşıktırlar) kolaylıkla fark 
edilmektedir. 
 
Birçok dinsel inanç ve züht yöntemi dışarıdan alınan unsurlarla veya dış etkilerle 
zenginleştirilmiştir. Hatta tıpkı Hıristiyanlığın tarihinde olduğu gibi, bu tür etkilerin 
İslama ökümenik bir boyut kazandırarak, onun evrenselleşmesine katkıda bulunduğu 
bile söylenebilir. 
 
Tasavvufun Müslüman dinsel deneyiminin yenilenmesine büyük bir katkı yaptığı 
kesindir. 
 
Ama popülaritesini günümüze kadar koruyan bu başarılı hareketin, İslam tarihi içinde 
çeşitli anlamlara çekilebilen sonuçları da olmuştur. Bazı sufilerin akılcılık karşıtlığı kimi 
zaman saldırgan bir niteliğe bürünür ve filozoflara yönelik sövgüleri avamın hoşuna 
gider. Diğer yandan halka açık zikirlerde aşırı heyecan, kendinden geçme ve esrimeler 
onları daha da güçlendirir. ... Ayrıca bazı tarikatların üyeleri, örneğin dervişler 
mucizeler yaratabildiklerini ilan eden, şeriat kurallarının dışında bir yaşam sürerler. 
 
Ulemanın bu gelişmeye yanıtlı resmi statüye sahip ve ücretli müderrislerin ders 
verdiği medreseleri çoğaltmak oldu. XIV. yüzyıla doğru yüzlerce medrese yüksek 
eğitimin denetiminin ulemanın elinde toplanmasını sağlamıştı. 
 
Aralarında Hallac'ın ve özellikle de İbn Sina ile İbn Arabi’nin de yer aldığı birçok 
mutasavvıf ve mürşit simyayı gerçek bir manevi teknik olarak sunmuşlardır. ... Batıda 
ise Hermesçilik ve simya altın çağların İtalyan Rönesansından kısa süre önce 
yaşayacaklar ve mistik saygınlıkları Newton'ı bile büyüleyecektir. 
 
Şeriat ile sufilerin aradığı ilahi hakikat arasındaki köklü farklılıklar hakkında, 
Kuşeyri'den şu bölümü aktaralım: “Şeriat ubüdiyyete (kulluğa ve ibadete) sımsıkı 
sarılma hakkındaki emirdir. Hakikat ubübiyyeti temaşa etmektir. Hakikat tarafından 
teyit edilmeyen hiçbir şeriat makbul değildir. Şeriatla mukayyet olmayan hiçbir 
hakikat da makbul değildir. Şu halde şeriat halka mükellefiyetler getirmiştir. Hakikat 



 32

ise Hakk'ın (kainat hakkındaki) tasarrufunu ve idaresini bildirmiştir. O halde O'na 
ibadet etmek şeriat, O'nu müşahede etmek hakikattir. Şeriat, emredileni ifa etmektir. 
Hakikat, Allah'ın kazasını, kaderini, gizlediği ve açıkladığı şeyi görmektir”. 
 
Sühreverdi hem İran geleneğine hem de Yeni Platoncu teozofiye sahip çıkıyordu. 
Sasaniler hanedanı devrinde (226-635), Zurvanilik müritlerini yitirmese de, 
Mazdeizmin imparatorluğun resmi dini haline geldiğini hatırlatalım. Mani'yi mahkum 
ettirmeyi başaran baş kahin Karter, Mazdeist Ortodoksluğun kurucusuydu. 
 
Dinsel ve siyasal düzlemde İslam fethine kadar önemli sayılabilecek tek olay Kral 
Kavad'ın da (488-531) kolaylaştırdığı Mazdek devrimiydi. Mazdek Kötülüğün ve 
acıların nedeninin toplumsal eşitsizlik olduğunu bildiriyor, dolayısıyla mülklerin ve 
kadınların paylaşılmasını öneriyordu. Ama laik ve dinsel aristokrasi Kral Kavad'ı ikna 
etmeyi başardı ve kral 528/529'da büyük bir Mazdeki katliamı düzenledi. “Avesta'nın 
son yazımına ve Zerdüştçü devlet kilisesinin zaferine” Mazdek devriminin yol açtığı 
karışıklıkların neden olması anlamlıdır. Kısa süre sonra (635’te) Müslümanlar İran’ı 
fethetti. Ama ülkenin güneyine sıkışan Mazdeizm IX. yüzyılda gerçek bir Rönesans 
yaşadı. Bununla birlikte halifelerin boyunduruğunu sarsma ve yeniden Zerdüştçü bir 
devlet kurma umudu Türk hanedanlar ı Gazneliler ve Selçuklular tarafından yok edildi; 
onlar İran halkının dinsel geleneğinin ve siyasal özerkliğinin amansız düşmanlarıydı. 
 

XXXXXXVVII..  BBÖÖLLÜÜMM    
BBAARR  KKOOHHBBAA  AAYYAAKKLLAANNMMAASSIINNDDAANN  HHAASSİİDDİİLLİİĞĞEE  YYAAHHUUDDİİLLİİKK 

 
Daha sonra R. Yohanan bir “patriark”ın başkanlığında hem tartışmasız dinsel otorite 
sahibi hem de adli mahkeme işlevi gören 71 üyeli bir Sanedrin örgütledi. Yaklaşık üç 
yüzyıl boyunca "patriarklık" makamı, bir tek istisna dışında, babadan oğula geçti.  
 
Romalılara karşı Bar Kohba'nın 132'de başlattığı ve 135'te tam bir felaketle 
sonuçlanan ikinci savaş, Yahudi halkının dinsel kimliğini, hatta varlığını yeniden 
tehlikeye attı. İmparator Hadrianus Sanedrini kapattı ve Tevrat eğitimiyle ibadeti 
yasakladı; buna karşı çıkanların idamla cezalandırılacağını duyurdu. ... Hadrianus'un 
ardından tahta geçen Dindar Antoninus Sanedrine otoritesini geri verdi. Başlıca 
yenilik, Tapınağa yapılan hac ziyareti ve sunuların yerine Yasa'nın öğrenilmesinin, dua 
ve ibadetin, dünyanın her yerindeki sinagoglarda gerçekleştirilebilecek dinsel 
eylemlerin geçirilmesiydi. 
 
Mişna ("tekrarlama/temrin") adı verilen bu geniş derleme M Ö 1 yüzy ılla MS II. yüzyıl 
arasında geliştirilmiş malzemeleri içerir. Eser altı "fasıl"dan oluşur: tarım, bayramlar, 
aile yaşamı, medeni yasa, kurbana ve perhize ilişkin buyruklar, ritüel temizlik. 
 
Eğer Yahudi halkı hayatta kalmak istiyorsa, kutsal bir toprakta, Tanrının kutsallığına 
öykünerek, kutsal bir halk gibi yaşamalıdır. 
 
Mişna ve yorumları bir arada Talmudu oluşturur (tam karşılığı "öğreti"). 
 
Babil Talmudu, Yahudi halk ının tarihinde belirleyici bir işlev yüklenmiştir: Yahudiliğin, 
Diyasporanın farklı sosyopolitik ortamlarına nasıl uyum sağlaması gerektiğini gösterir. 
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Daha III. yüzyılda Babilli bir rabi şu temel ilkeyi açıklamıştı: Nizami hükümetin 
yasaları tek meşru yasadır ve Yahudiler onlara uymalıdır. Böylelikle hükümet 
makamlarının meşruiyeti dinsel açıdan da onaylanmaktadır. Medeni yasa konusunda 
ise, cemaat üyelerinden ihtilaflarını Yahudi mahkemelerinde halletmeleri 
beklenmektedir.  
 
Resmen bir Roma val isine denk olarak kabul edilen Patriark, Yahudi cemaatlerine 
vergi toplamak ve bayram takvimini bildirmek üzere ulaklar gönderiyordu. ... Doğu 
Diyasporasının tüm Yahudi cemaatleri Tanrı ve yetkililer nezdinde halkı temsil eden, 
manevi önder, hakem ve siyasi şef konumundaki gaon'un üstünlüğünü kabul 
ediyorlardı. 640'a doğru başlayan Geonim (gaon'lar) dönemi 1038'de, Yahudi 
maneviyatının merkezi İspanya'ya geçince sona erdi. Ama o tarihte Babil Talmudu, 
rabbaniliğin, yani yasacı hale gelmiş Yahudiliğin öğretisi olarak her yerde kabul 
edilmişti. 
 
Arapça çeviriler aracılığıyla Yanan felsefesinin keşfedilmesi Yahudi felsefi yaratıcılığını 
teşvik etmekle birlikte, bazı saçma, hatta utanç verici öğretileri de cesaretlendirdi. 
 
Yahudiler Yunan düşüncesini ve imanı akılla doğrulama yönündeki İslami kelam ilmini 
ancak IX. ve X. yüzyıllarda Arapça çeviriler sayesinde keşfedebildi 
 
Rabi, hekim, filozof olan Musa ibn Meymun (1135'te Kurtuba'da doğup 1204'te 
Kahire' de öldü) ortaçağ Yahudi düşüncesinin doruk noktasını temsil eder. 
  
İbn Meymun, Tevrat ile Aristoteles felsefesi arasında kestirme yoldan bir uyum 
arayacağına, önce onları birbirinden ayırıp hem Tevrat deneyimini koruma hem de 
Gazali ve Yehuda ha-Levi'nin aksine onu felsefi deneyimden soyutlamama, felsefi 
deneyimin kökten karşıtıymış gibi göstermeme yolunu seçti. “İbn Meymun'da Tevrat 
ve felsefe birbirine bağlıdır, aynı köklerden çıkar, aynı doruğa doğru yönelirler. Ama 
bu ortak yürüyüşte felsefe yol rolünü  üstlenirken, Tevrat bu yolda ilerleyen insanı 
yönlendirir.” 
 
Gerçi felsefe İbn Meymun'a göre gözü pek ve yanlış anlaşıldığında tehlikeli bir 
disiplindir. Ancak ahlaki mükemmelliğe eriştikten sonra (Yasa'ya itaatle), aklını 
mükemmelleştirme çabasına girişmek caizdir. 
 
İbn Meymun, Rehber'in Mukaddime bölümünde diğer önlemlerin yanı sıra, bilgisiz 
okuyucuyu hataya sürüklemek için eserine bilinçli olarak çelişkili açıklamalar da 
koyduğunu itiraf eder. 
 
Gerçi hiçbir kanıt, Aristoteles'in ileri sürdüğü dünyanın ezeli ve ebedi varoluşunu 
Tevrat'ta açıklanan hiçlikten yaratılışla bağdaştıramaz. Ama İbn Meymun'a göre, bu 
iki savın da ortak noktas ı, çürütülemez deliller göstermemeleridir. 
 
İbn Meymun, tüm dehasına karşın, Aristoteles'in ölümsüz devindirici güç- Tanrısının, 
Tevrat'ın gücü her şeye yeten, özgür ve yaratıcı Tanrısıyla özdeşliğini ispatlamayı 
başaramaz. Diğer yandan hakikat yalnızca ve yalnızca akıl yoluyla, başka bir deyişle 
Aristoteles felsefesi aracılığıyla keşfedilmelidir ve keşfedilebilir. İbn Meymun, Musa 
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dışında gelen diğer peygamber vahiylerini reddeder; bunları hayal ürünü olarak kabul 
eder. 
 
İbn Meymun, bedenlerin dirilişi yerine, metafizik bilgi yoluyla edinilen ölümsüzlüğe 
inanır. “Tanrı ile insan arasında hiçlik ve uçurum vardır... Bu uçurum nasıl aşılabilir? 
Öncelikle hiçliğin kabulü yoluyla. İnsan Tanrıya hiçliğin içinde ilerleyerek yaklaşır ... 
Yahudi dinsel dehasının ayırt edici özelliği hem Tevrat geleneğine bağlılık hem de bir 
çok dış "etki" altında kalıp hakimiyeti yine de onlara bırakmama yeteneğidir. 
 
En üstün mistik deneyimin, yani Tanrı ile birleşmenin daha çok istisnai bir durum 
olarak göründüğünü de ekleyelim. Mistiğin amacı genelde Tanrıyı görmek, vecd içinde 
O'nun görkeminin seyrine dalmak ve Yaratılışın sırlarını anlamaktır. 
 
Yahudi mistizminin ilk aşamasının ayırt edici özelliği esrime içinde ilahi Taht'a, 
Merkava'ya yükselmektir. 
 
Gnostiklerde yedi gezegen göğünü bekleyen Arkhon’ların yerini bu Yahudi 
Gnostisizminde göksel salonun giriş kapısının sağında ve solunda bekleyen “bekçiler” 
alır. Her iki örnekte de ruhun parolayı bilmesi gerekir. 
 
Hasidiler mükemmel bir ruh dinginl iğine erişmeye uğraşırlar: Cemaatin diğer 
üyelerinin hakaret ve tehditlerini soğukkanlılıkla karşılarlar. İktidara göz koymazlar, 
bununla birlikte esrarengiz büyülü yeteneklere sahiptirler. 
 
Yahudi Batıni mistisizminin olağanüstü bir yaratımı da Kabala olmuştur; bu terim 
aşağı yukarı "gelenek" anlamına gelir (almak, kabul etmek anlamına gelen K B L 
kökünden). 
 
Tanrı ile birleşme devekut, "yapışma," "Tanrı ile birleşmiş olmak" terimiyle ifade 
edilir; bu, vecdi de aşan bir lütuf halidir. 
 
Abulafia Tanrının isimleri çevresinde, İbrani alfabesinin harflerinin bileştirilmesi ilmini 
uygulayarak, bir tefekkür tekniği geliştirir. 
 
Yahudilerin 1492'de İspanya'dan sürülmesinin sonuçlarından biri Kabalanın geçirdiği 
dönüşüm oldu: Batıni bir öğretiyken, bir halk öğretisi halini aldı. 1492 felaketine 
gelinceye dek Kabalacılar ilgilerini Kurtuluş'tan çok Yaratılış üzerine odaklamışlardı: ... 
O andan başlayarak yaşam, sürgünde hayat şeklinde anlaşıldı. ... Yeni Kabalaya göre, 
ölüm, tövbe ve yen iden doğuş insanı Tanrıyla mutlu bir birleşmeye doğru 
yükseltebilecek üç büyük olaydı. 
 
Teolojisi Tsimtsum öğretisine dayanıyordu. Bu terim başlangıçta "Yoğunlaşma" veya 
"büzülme" anlamına geliyordu, ama Kabalacılar onu “geri çekilme” anlamında 
kullanıyorlardı. Luria'ya göre, evrenin var olması Tanrının “büzülmesi” süreci 
sonucunda mümkün olmuştu; çünkü eğer Tanrı her yerde olsa, bir dünya var olabilir 
miydi? Hiçlik olmasa, Tanrı dünyayı nasıl ex nihilo yaratabilirdi? ... O halde, Tanrı 
kendi içindeki, deyim yerindeyse, bir bölgeyi, bir tür mistik mekanı terk ederek 
dünyaya bir yer açmak zorunda kaldı; yaratış ve tecelli eylemine dönmek için 
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buradan geri çekildi. ... Tsimtsum Sürgün'ün en derin anlamlı simgesidir; Tanrının 
kendi içindeki Sürgün'ü olarak kabul edilebilir. 
 
Gerçekten de insan bir mikrokozmos, yaşayan Tanrı da bir makrokozmos olarak 
tahayyül edilir. 
 
1665'te İzmir'de, görkemli bir Mesihçi hareket patlak verdi: Sabetay Sevi (1626-
1676) kendinden geçmiş bir kalabalığın karşısında İsrail'in Mesih'i olduğunu ilan etti. 
Zaten Mesih olarak kabul edilmesini sağlayan "müridi" Gazzeli Natan (1644-1680) 
oldu. ... Aydınlanmış bir kişinin, Gazzeli Natan'ın “herkese ruhunun gizemlerini 
gösterdiğini” öğrenince, iyileşme umuduyla onun yanına gitti. ... Hareketin teolojisini 
düzenleyen ve yayılmasını sağlayan da yine bu olağanüstü yetenekli “mürit” oldu. 
 
Sabetay, Mesih olduğunu ilan ettikten altı ay sonra belki Müslümanları da kendi dinine 
çekmek için İstanbul'a yöneldi. Ama Mustafa Paşa tarafından tutuklanıp hapse atıldı 
(6 Şubat 1666). Şehit edilmekten kurtulmak için Sabetay Musevilikten vazgeçip, 
İslam’ı kabul etti. 
 
Sabetaycılık, ortaçağdan beri Musevilikte görülen ilk ciddi sapma, Ortodoks 
Yahudiliğin dağılmasına yol açan ilk mistik düşüncedir. 
 
Yahudi düşüncesi açısından iğrenç bir küfür olan, Dönme Kurtarıcının şanla şerefle 
donatılması, gizemlerin en derini ve en paradoksalı olarak yüceltildi. ... Gerçek 
Günahtan Kurtuluş eylemleri en büyük skandallara yol açanlardır. Sabetaycı teolog 
Kardoza'ya (ö. 1706) göre, yalnızca Mesih'in ruhu böyle bir fedakarlığı, yani 
uçurumun en dibine inmeyi kaldıracak kadar güçlü olabilir. Görevini yerine getirmek 
(Kötülük güçlerinin tutsağı olan son tanr ısal kıvılcımları kurtarmak) için, Mesih 
eylemleriyle kendini mahkum etmelidir. İşte bu nedenle Tevrat'ın geleneksel 
değerlerinin artık hükmü kalmamıştır. 
 
Sabetaycılar arasında iki eğilim ayırt edilmektedir: ılımlılar ve köktenciler. Il ımlılar 
Mesih'in gerçekliğinden kuşku duymuyorlardı, çünkü Tanrı halkını böylesine hoyrat bir 
biçimde aldatamazdı; ama Dönme Mesih'in gerçekleştirdiği mistik paradoks izlenmesi 
gereken bir örnek oluşturmuyordu. Köktenciler farklı düşünüyordu: Tıpkı Mesih gibi, 
mümin de cehenneme inmeliydi; çünkü kötülüğe karşı kötülükle savaşılmalıydı. Bir 
anlamda Kötülüğün kurtarıcı değeri veya işlevi ilan ediliyordu. Köktenci eğilimdeki 
bazı Sabetaycılara göre, görünürde kirli ve kötü olan her eylem azizlik ruhuyla temas 
kurulmasını sağlar. Başkalarına göre Adem'in günahı artık hükümsüz olduğundan 
kötülük yapan Tanrının gözünde erdemlidir. Toprağa gömülen tohum gibi, Tevrat da 
meyve verebilmek, özellikle de Mesih'in zaferini sağlamak için çürümelidir. O halde 
her şey, hatta cinsel ahlaks ızlık bile mubahtır. 
 
Son mistik hareket olan Hasidilik ... inanılmaz ve kalıcı bir başarı kazandı. ...  
Hasidilik geç döneme ait ve abartılmış “zadik'çilik” biçiminde bile gündeme hiçbir yeni 
mistik düşünce getirmedi. 
 
Benzer olaylara başka yerlerde de rastlandığını ekleyelim; örneğin Hinduizmde veya 
İslam da çilecilerin ve yogilerin efsanelerinin anlat ılması ya da çeşitli destanların 
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bölümleri halk dini içinde çok önemli bir rol oynar. ... . Zadik ile Hinduizmin manevi 
önderi guru (kimi zaman müritleri onu tanrılaştırır: gurudev) arasındaki benzerlik de 
çarpıcıdır. ... İki eğilimin -mistik ve büyü- bir arada varoluşunun Hindistan'ın dinsel 
tarihi açısından da ayırt edici bir özellik olduğunu hatırlatalım. 
 
 

XXXXXXVVIIII..  BBÖÖLLÜÜMM  
AAVVRRUUPPAA’’DDAA  DDİİNNSSEELL  HHAARREEKKEETTLLEERR::  GGEEÇÇ  OORRTTAAÇÇAAĞĞDDAANN  RREEFFOORRMM  AARRİİFFEESSİİNNEE 

 
Bogomil'e göre bu dünya kötüydü. ... Eski Ahit'in "Kötü Tanrı"sı tarafından 
yaratılmıştı. Ortodoks kilisenin sakramentleri, ikonaları ve törenleri Şeytan'ın eseri 
oldukları için boşunaydı. Çarmıhtan nefret edilmeliydi, çünkü İsa Mesih bir çarmıhın 
üzerin de işkence görüp, öldürülmüştü. 
 
Bogomilciler et yemiyor, şarap içmiyor ve evliliğe karşı çıkıyorlardı. ... Zenginleri 
eleştiriyor, soyluları mahkum ediyor ve halkı pasif direniş uygulayarak efendilerine 
itaatsizliğe teşvik ediyorlardı. Hareketin kazandığı başarı kilisenin şatafatından ve 
papazların liyakatsizliğinden hayal kırıklığına uğrayan halk dindarlığıyla olduğu kadar, 
-yoksul ve kullaştırılmış-  Bulgar köylülerinin toprak sahiplerine ve Bizanslı görevlilere 
duyduğu kinle de açıklanabilir. 
 
Mezhep ikiye bölünür. Şeytan'ın ezeli ve ebedi ve her şeye gücü yeten bir tanrı 
olduğunu ileri sürerek, onun bağımsızlığını savunanlar. ... Şeytan'ı Tanrının gözden 
düşmüş oğlu olarak kabul eden eski Bogomilciler. 
 
XIII. yüzyılın ilk yansında Bulgaristan'da, Bogomilcilik kendini resmen kabul ettirmeyi 
de başarmıştır; Bosna'da, Ban Kulin döneminde (1180-1214) devlet dini olur. Ama 
mezhep XIV. yüzyılda nüfuzunu yitirir ve Osmanlıların Bulgaristan ile Bosna'yı 
fethetmelerinden (1393) sonra, Bogomilcilerin çoğu İslam’ı kabul eder. 
 
Şeytan'ın itibarı, Tanrının edilgenliği ve anlaşılmaz güçsüzlüğü, “ilkel” dinlerin  deus 
otiosus'unun halk dilindeki ifadesi olarak kabul edilebilir; bu “ilkel” dinlerde Tanrı, 
dünyayı ve insanları yarattıktan sonra, Yaratımının kaderiyle ilgilenmez ve göğe 
çekilerek, eserinin tamamlanmasını bir Doğaüstü Varlığa veya yaratıcı tanrıya bırakır.  
 
Zındıklığın özü tanınabilmektedir: Görünür dünyayı Tanrı yaratmamıştır; madde 
kirlidir; evlilik, vaftiz, efkaristiya ve günah çıkarma gereksizdir; ellerin başın üzerine 
koyulmasıyla müminin üzerine inen Kutsal Ruh onu arındırır ve kutsar vb. Kral 
zındıkları bulur, yargılar, mahkum eder ve 28 Aralık 1022'de yaktırır; bunlar Batının 
odun yığınında can veren ilk zındıklarıdır. Ama hareket genişlemeye devam eder. ... 
Yeni öğretiyi özellikle dokumacılar yayar. 
 
Katharosçular ne cehenneme ne de Araf’a inanır; Şeytan'ın alanı dünyadır; zaten 
dünyayı ruhu maddenin içine hapsetmek için yaratm ıştır. Şeytan, Eski Ahit'in Tanrısı 
olan Yahve ile özdeşleştirilir. İyi ve ışıklı gerçek Tanrı bu dünyadan uzaklardadır. ... 
Katharosçuların idealinin çocuk sahibi olmayı reddederek ve intihar yoluyla insanlığın 
yok edilmesi olduğu söylenebilir; çünkü Katharosçular sefahati bile evlilikten üstün 
tutar. 
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Consolamentum'u aldıktan sonra yeniden günah işlenirse, ritüel geçersiz sayılır. Bu 
nedenle bazı Kusursuzlar, bilinçli olarak endura'yı uygulayıp, açlıktan ölür. 
 
Katharosçu propagandanın ve genelde, çoğu zındıklık akımlarına dönüşen yarı-bin 
yılcı hareketlerin başarısını daha iyi anlamak için, Roma Kilisesinin geçirdiği krizi ve 
öncelikle de kilise hiyerarşisinin çürümüşlüğünü hesaba katmak gerekir. III. 
Innocentius, Laterano Konsilini açarken, yalnızca kendi "tensel zevkleri"yle ilgilenen, 
manevi eğitimi olmayan ve rahiplik coşkusundan yoksun, "Tanr ının kelamını duyurup 
halkı yönetmekten aciz" piskoposlara değinir. Diğer yandan kilise adamlarının 
ahlaksızlığı ve paragözlüğü müminleri giderek uzaklaştırmaktadır. Birçok rahip evlidir 
veya kadınlarla açıkça nikahsız yaşamaktadır. Bazıları eşlerine ve çocuklarına 
bakabilmek için meyhane işletir. Rahiplerin koruyucularına para ödemesi gerektiği 
için, her türlü ek dinsel hizmeti, düğünleri, vaftizleri, hastalar ve ölüler için yapılan 
ayinleri vb ücretlendirirler. Kitabı Mukaddes'in (Doğuda yapıldığı gibi) çevrilmesinin 
reddedilmesi her türlü dinsel eğitimi olanaks ızlaştırır; Hıristiyanlığa yalnızca rahipler 
ve keşişler aracılığıyla erişilebilmektedir.  
 
O uğursuz, karanlık “Albi'lilere karşı Haçlı Seferi” birçok nedenden ötürü anlaml ıdır. 
Tarihin cilvesine bakın ki, tek muzaffer Haçlı Seferi bu olmuştur. Hatırı sayılır siyasal, 
kültürel ve dinsel sonuçlara yol açmıştır. ... Albi’lilerin yok edilme biçimi Roma Kilisesi 
tarihinin en karanlık sayfalarından biridir.  
 
İbret alınacak tek modeli İsa'nın, Havarilerin ve Aziz Francesco'nun günlük 
yaşamlarının, yarı yoksulluğun, yardımseverliğin ve kol gücüyle çal ışmanın 
oluşturduğu doğruydu. Bununla birlikte keşişler için en yüksek yetki li makama itaat 
birinci ve en güç görevdi. 
 
"Skolastik" terimiyle genel anlamda vahiy ile akıl, iman ile entelektüel kavrayış 
arasında bir uzlaşmaya varmayı amaçlayan çeşitli teolojik sistemler anlaşılır. ... Aziz 
Augistinus, ... “Anlayabilmek için inanıyorum.” Başka bir ifadeyle, iman ın şartlarının 
yerine getirilmesinden itibaren aklın görevi başlar. 
 
Aristoteles'e göre, aklın alanı tamamen bağımsızdır. ... Böyle bir öğreti gelenekselci 
teologları öfkelendirebilirdi ancak: Onlar skolastikleri dini felsefeye, İsa'yı Aristoteles'e 
kurban etmekle suçluyorlardı. 
 
Akıl tarafından bu şekilde keşfedilen Tanrı, sonsuz ve basit olsa da, insan dilinin  
ötesindedir. Tanrı katıksız var olma edimidir, dolayısıyla sonsuz, hareketsiz ve ezeli ve 
ebedidir. Nedensellik ilkesine dayanarak varlığı kanıtlanınca, aynı zamanda Tanrının 
dünyanın yaratıcısı olduğu sonucuna da varılır. ... Duns Scotus’a göre, akıl yürütme 
sonucunda keşfedilen Tanrının ilk nedenle özdeşliği dışında, her türlü dinsel bilgi 
imanla edinilmektedir. 
 
Üstat Eckhart, ... “Tanrı” (Gott) sözcüğüyle yaratıcı Tanrıyı ifade ederken, tanrısal 
tözü anlatmak için “tanrısallık” (Gottheit) terimini kullanır. ... “Tanrı ve tanrısallık 
birbirlerinden, gök ile yer kadar farklıdır .... Tanrı yapar, meydana getirir, tanrısallık 
yapmaz, yapacak hiçbir şeyi yoktur ... Tanrı ve tanrısallık arasındaki fark, bir şey 
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yapmak ve yapmamaktır.” Dionysios Areopagos,  Tanrıyı “saf bir hiçlik” diye 
tanımlamıştı. Eckhart bu negatif teolo jiyi sürdürür ve boyutlandırır: “Tanrı isimsizdir, 
çünkü hiç kimse onun hakkında hiçbir şey söyleyemez ve anlayamaz ... o halde ben, 
Tanrı iyidir dersem, bu doğru değildir; ben iyiyim ama Tanrı iyi değildir ... Ayrıca 
şöyle dersem: Tanrı bilgedir, bu doğru değildir; ben ondan daha bilgeyim. Şunu da 
söylersem: Tanrı bir varlıktır, bu doğru değildir; o var olmanın üstünde bir varlık ve 
öz üstü bir olumsuzlamad ır.” 
 
Selamet, gerçek bilgi sayesinde mümkün kılınan ontolojik bir işlemdir. İnsan kendi öz 
varlığını keşfettiği ölçüde kurtulur; ama her türlü varlığın kaynağı olan Tanrıyı 
bilmeden kendi varlığına erişemez. 
 
132 1'de Üstat Eckhart zındıklıkla suçlandı ve ömrünün son y ıllarında savlarını 
savunmak zorunda kaldı. 1329'da (ölümünden bir ya da iki yıl sonra) Papa XXII. 
Ioannes 28 maddeyi mahkum etti ve bunlardan 17'sinin zındık, diğerlerinin de 
“kulağa kötü gelen, çok cüretkar ve zındıklık kuşkusu taşıyan” maddeler olduğunu 
açıkladı. 
 
XII. yüzyılın sonundan itibaren manevi mükemmelleşme arayışı artık yalnızca 
manastırlarda yürütülmüyordu. Sayısı giderek artan laikler de (ruhbandan 
olmayanlar) dünyadan kopmadan havar ilerin ve azizlerin yaşamına öykünme yolunu 
seçmişti. ... gönüllü yoksulluğu vaaz eden Pierre Valdo'nun müritleri olan Lyon' lu 
Valdocular ...  
 
Beguine adıyla bilinen küçük, laik kadın cemaatleri örgütlendi. Bu kadınlar yaşamlarını 
çalışma, dua ve vaazla geçiriyordu. Sayıları daha az olan, ama yine kendilerini 
Hıristiyan mükemmelliği ve yoksulluk idealine adamış erkek cemaatleri de vardı: 
Beghard'lar. 
 
Bir vita apostolica (havari yaşamı) özleminin uyandırdığı bu halk dindarlığı hareketi, 
Valdocuların dinsel idealini anımsatmaktadır. Hem dünyanın küçümsenmesine hem de 
kilise adamlarından duyulan hoşnutsuzluğa işaret eder. 
 
XIV. yüzyıldan itibaren, başka Papalar ve teologlar Beguine'leri ve Beghard'ları 
zındıklıkla ve geleneksel klişeler uyarınca, Şeytan'ın telkinlerine uyarak 
gerçekleştirdikleri orjilerle suçladılar. Baskının gerçek nedeni kilise adamlarının ve 
keşişlerin kıskançlığıydı. Beguine'lerin ve Beghard'ların havari yaşamını yalnızca 
ikiyüzlülük olarak değerlendiriyor ve onları söz dinlemez bir gayretkeşlikle 
suçluyorlardı. 
 
Özgür Ruh yandaşları, kilise ile tüm bağlarını koparmışlardı. Tanrıyla birliği arayan 
köktenci bir mistisizm uyguluyorlardı. ... Bu zındıklar kilisenin aracılığından 
vazgeçmişlerdi, çünkü “Rabbin Ruhu neredeyse orada özgürlük vardır”. ... Özgür Ruh 
hareketinin getirdiği büyük yenilik, unio mystica'nın burada, yeryüzünde elde 
edilebileceğine olan kesin inançtır. 
 
XIV. yüzyılın bir diğer ayırt edici niteliği kozmik belalar ve afetlerdir. 
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Mümin, kendini mistik spekülasyonlara vereceğine, efkaristiyanın yeniden 
güncelleştirdiği Bedenlenmenin gizemi üzerine tefekküre dalmaya davet ediliyordu. 
XIV. yüzyıl sonunda ve XV. yüzy ıl boyunca Ortak Yaşam Kardeşleri  hareketi çok 
sayıda laiki kendine çekti. ... bu herkese açık dindarlığa duyulan genel ve derin 
ihtiyaçla açıklanabilir. 
 
Cusanus, bilginin (göreli, karmaşık ve sonludur) hakikati (basit ve sonsuzdur) 
kavrayamayacağını hatırlatır. Her bilim tahmini olduğu için, insan Tanr ıyı bilemez. 
Hakikat -maksimum mutlak- aklın ötesindedir, çünkü akıl çelişkileri çözümlemekten 
acizdir. O halde söylemsel aklı ve hayal gücünü aşıp, maksimum'u sezgi yoluyla 
kavramak gerekir. Nitekim idrak basit bir sezgi aracılığıyla farklılıkların ve 
çeşitliliklerin üstüne çıkabilir. ... Zıtların birliği (coincidentia oppositorum) ilkesini 
anlayınca, “cehaletimiz” “alimliğe” dönüşür. Ama coincidentia oppositorum, akıl 
yoluyla elde edilen bir sentez olarak yorumlanmamalıdır; çünkü sonlu düzlemde değil, 
sonsuzluk düzleminde tahmini olarak gerçekleşebilir. 
 
Musevilerle Müslümanların katıksız tektanrıcılığıyla , Hıristiyanların Teslisçi 
tektanrıcılığı arasındaki farklılıklara gelince, Nicolaus Cusanus “Tanrının yaratıcı olarak 
bir olmuş birdeki üç ve bir olduğunu, ama sonsuzluk olarak ne bir, ne birdeki üç, ne 
de söylenebilecek başka bir şey olduğunu” hatırlatır: “Çünkü Tanrıya verilen adlar 
yaratılmış varlıklardan türetilmiştir; Tanrı, Kendinde, sözle anlatılamaz, dile, sığmaz 
ve söylenebilecek her şeyin, takılabilecek her adın üstündedir.” Üstelik Hıristiyan 
olmayıp, ruhun ölümsüzlüğüne inananlar bilmeden, öldürülen v e dirilen İsa Mesih'i 
peşin olarak kabul etmektedirler. 
 
Dominiken vaiz Girolamo Savonarola (1452-1498) Roma Kilisesinin içinde girişilen 
son reform denemesini temsil eder; sapkınlıkla suçlanan Savonarola asıldı ve cesedi 
de odun yığını üzerinde yakıldı. Bundan böyle reformlar Katolik Kilisesine karşı ve 
onun dışında gerçekleştirilecekti. 
 
Batı ve Doğu kiliseleri arasındaki, daha IV. yüzyılda açıkça görülen farklılıklar, sonraki 
yüzyıllarda iyice belirginleşir: farklı kültürel gelenekler; karşılıklı olarak dillerden ve 
teolojik edebiyatlardan habersizlik; ibadet veya kilise düzenindeki ayrılıklar ... 
Roma'nın bazı girişimleri Bizanslıların hoşuna gitmez; örneğin Papa VI. yüzyılda 
kilisenin dünyevi iktidar karşısındaki üstünlüğünü açıklar veya 800’de Charlemagne'a 
Roma İmparatoru olarak (bu unvan hep Bizans İmparatoruna ait olduğu halde) taç 
giydirir. 
 
İbadetteki ve kilise kurumlarındaki bazı gelişmeler Doğu Hıristiyanlığına kendine has 
bir görünüm kazandırır. ... Bir başka ayırt edici özelliği ... Gerçek Hıristiyan’ın daha bu 
dünyada, tanrılaşmaya erişebileceği konusundaki kesin inanç (theosis). 
 
15 Temmuz 1054'te elçiler Ayasofya'nın sunağına Keroullarios'u, filioque'u 
Amentü'den çıkarmanın ve rahiplere evlenme izni vermenin de içinde yer aldığı on 
ayrı zındıklık maddesiyle suçlayan bir aforoz kararı bıraktılar. 
 
Bu ayrılmadan sonra Batılıların Rumlara düşmanlığı durmadan büyüdü. Ama 
onarılması olanaksız olay ancak 1204'te, IV. Haçlı Seferi'nin orduları 
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Konstantinopolis'e saldırıp, ikonaları parçalayıp kutsal emanetleri çöplüklere atıp, 
kenti yağmaladıklarında gerçekleşti.  
 
1453'te Konstantinopolis Türkler tarafından işgal edildi ve Bizans İmparatorluğu da 
sona erdi. Bununla birlikte ruhani yapıları Doğu Avrupa ve Rusya'da en az üç yüz yıl 
ayakta kaldı. Rumen tarihçi N. Iorga'nın deyişiyle bu, “Bizans’tan  sonraki Bizans”tı. 
Bu doğu mirası, yalnızca tarihin sonu gelmeyen dehşetine direnmekle kalmayıp, 
kökleri neolitik çağa dek uzanan apayrı bir dinsel ve sanatsal değerler evreni yaratan 
bir “halk” Hıristiyanlığının atılımına zemin hazırladı. 
 
Tanrılaştırma (theosis) ... Ortodoks teolojinin merkezi, öğretisini oluşturur.  
 
Rahip Palamas, ... yaptığı başlıca katkı, tanrısal özle Tanrının kendini iletmek ve 
vahyetmek amacıyla kullandığı “enerjiler” arasına soktuğu ayırımdı. “Tanrısal ve 
bilinemez öz kendisinden ayrı bir enerjiye sahip değilse, tamamen var olmayan bir 
hale gelecek ve yalnızca manevi bir mefhumdan ibaret kalacakt ır.” Öz, enerjilerin 
“nedeni”dir; onların her biri gerçekten ayrı bir tanrısal özelliği ifade eder, ama farklı 
gerçeklikler oluşturmazlar, çünkü hepsi tek bir yaşayan Tanrının edimleridir. 
 
Cabasilas yalnızca tüm Ortodoks halklarda kalıcılık kazanan bir geleneği parlak bir 
biçimde başlatmakla kalmadı, laik kişinin keşişten üstün olduğunu da kabul etti; 
keşişin seçtiği model meleksi bir yaşamdır, oysa laik tam bir insandır. Zaten Nicolas 
Cabasilas laikler için yazıyor, onların Hıristiyan deneyiminin derin boyutlarının, 
öncelikle sakramentlerin sırrının bilincine varmasını sağlamayı amaçlıyordu. 
 
 

XXXXXXVVIIIIII..  BBÖÖLLÜÜMM  
RREEFFOORRMMLLAARRDDAANN  ÖÖNNCCEE  VVEE  SSOONNRRAA  DDİİNN,,  BBÜÜYYÜÜ  VVEE  HHEERRMMEESSÇÇİİ  GGEELLEENNEEKKLLEERR 

 
Avrupa halklarının Hıristiyanlaştırılması farklı etnik gelenekleri silmeyi başaramadı. 
Hıristiyanlığın kabulü, "halk" kültürlerine, tar ım veya hayvancılık kültürlerine özgü 
yaratıcılığı parlak bir biçimde yansıtan dinsel sembiyozlara ve bağdaştırmacılıklara yol 
açtı. ... Örneğin fırtına tanrılarının anısı Aziz İlyas'ın efsanelerinde yaşamıştır; ejderha 
avcısı çok sayıda kahraman Aziz Georgios (Aya Yorgi) ile özdeşleştirilmiştir; 
tanrıçalara ilişkin bazı mitler ve tapımlar Bakire Meryem dinsel folkloruna katılmıştır. 
Sonuç olarak putperest mirasın sayısız biçim ve çeşitlemesi, dışsal olarak 
Hıristiyanlaşmış aynı mitsel-ritüel bütün içine eklemlenmiştir. 
 
Trakya'nın anastenaria törenine katılan arkaik ateş üstünde yürüme ritüeli... 
 
Tedavi, bazı ritüel davranışlarla tamamlanan bir dizi danstan oluşur. ... Bayılma 
hadisesinin içerdiği tedavi niyeti çok aç ıktır: Hastalık hastayı terk edip bir caluşar'a 
girer. O da oracıkta “ölür,” ama daha sonra yaşama geri döner, çünkü erginlenmiştir. 
 
Son tahlilde “cadı avı” son putperestlik kal ıntılarının, yani esas olarak bereket 
tapımlarının ve erginleme senaryolarının tasfiyesini amaçlıyordu. ... Batı Avrupa'nın 
dinsel ve kültürel tarihinde cadı avının şiddetlenmesinden önceki yüzyıl en yaratıcı 
çağlar arasında yer alır. Bunun nedeni yalnızca, birçok engele karşın, Martin Luther ve 
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Jean Calvin’in getirdiği reformlar değil, aynı zamanda istisnasız hepsine birer dinsel 
anlam yüklenen bir dizi keşfin (kültürel, bilimsel, teknolojik, coğrafi) -yaklaşık olarak 
Marsilio Ficino'dan (1433-1499) Giordano Bruno'ya (1548- 1600) kadar süren- çağın 
ayırt edici niteliğini oluşturmasıdır. ... Ama matbaa gibi teknolojik bir keşfin bile 
önemli dinsel sonuçları olmuştur; nitekim Reformun yay ılmasında ve zaferinde 
matbaa temel rol oynam ıştır. 
 
Amerika'nın keşfinin yarattığı teolojik nitelikteki tartışmalar da bilinmektedir. ... 
Kolomb yolculuğunu “çok açık bir mucize” olarak kabul eder. ... Kolomb’un 
hesaplarına göre, 155 yıl sonra dünyanın sonu gelecekti. Ama o zamana kadar 
Hindistan’dan taşınan altın sayesinde Kudüs yeniden fethedilecek ve “Kutsal Ev,” 
“Kutsal Kiliseye” geri verilebilecekti. 
 
Çağın manevi yönelişini kökten değiştiren büyük ölçüde Martin Luther’in kişisel 
deneyimleridir. Muhammed örneğinde de olduğu gibi, onun yaşam öyküsü dinsel 
yaratıcılığının kaynaklarını anlamamıza yardım eder. ...korkunç bir fırtınada yıldırım 
çarpmasından zor kurtulur ve keşiş olma adağında bulunur. ... Papanın konsiller 
karşısındaki üstünlüğünü, din adamları ile laikler arasında yapılan ayrımı ve ruhban 
sınıfının Kutsal Metinlerin incelenmesindeki tekelini reddeder. 
 
Endüljans: Kilisenin, günahların dünyevi cezasını para karşılığında bağışlaması. 
 
Luther eski bir rahibe olan ve kendisine altı çocuk verecek Katherina von Bora ile bu 
köylü ayaklanmaları sırasında evlenir. ... Martin Luther dünyevi iktidarın korumasını 
kabul etmek zorunda kalmıştır, çünkü kaos ve anarşidense gücü yeğlemektedir. 
Köktenci reform yandaşlarına saldırmaktan hiç geri durmaz. Sonuç olarak Lutherci 
kiliseye dönüşen kendi evanjelik (İncilci) hareketi içinde teolojisi ve ibadeti 
durmadan dogmatikleşen bir biçimde geliştirmiştir. 
 
Ondaki şiddetli hoşgörüsüzlük Yahve'nin bağnazlığını ve insanlara karşı kıskançlığını 
yansıtır. Luther'e lütfedilen vahiy -yalnızca iman yoluyla aklanma, dolayısıyla selamet- 
nihaidir ve değişmez; melekler bile onu yargılayamaz. 
 
Ortaçağ kilisesi öğretisine göre, ... kendi doğal manevi eğilimine göre iyilik yapan 
ödül olarak Tanrının lütfuna mazhar olurdu.  
 
Luther, ... bu öğretiye var gücüyle saldırdı. İnsan iradesi, doğası gereği, iyilik yapmak 
konusunda özgür değildi. Cennetten kovuluştan sonra artık hür iradeden söz 
edilemez, çünkü insana art ık mutlak ben merkezciliği ve kendi isteklerini tatmin 
yönünde amansız bir kovalamaca hükmetmektedir: Bunlar her zaman ahlaks ız 
eğilimler veya eylemler değildir; kimi zaman, insan iyi ve soylu olanı arar, ibadet eder 
ve Tanrıya yaklaşmaya çalışır. 
 
Luther, ahlaki erdemlerin eğitinle elde edildiğini belirten Aristoteles ’in Ethika’sını da 
mahkum etti. 
 
Akıl ile iman arasındaki meşhur ahenk ise Luther'e göre olanaksızdır ve bunu ileri 
sürenler putperesttir. Aklın iman alanıyla hiçbir ortak noktası yoktur. 
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Erasmus (1469-1536) kilisenin istismarlarına ve yozlaşmasına uzun süre önce 
saldırarak, reformların aciliyeti üzerinde durmuştu. Üstelik Luther'in ilk çıkışlarını 
sempatiyle karşılamıştı. Ama Erasmus, iyi bir Hıristiyan ve içten bir hümanist olarak, 
Hıristiyan cemaatinin parçalanmas ına katkıda bulunmayı reddediyordu; savaşı, sözlü 
şiddeti ve dinsel hoşgörüsüzlüğü lanetliyordu. Batı Hıristiyanlığında köklü bir reform 
istiyor ve yalnızca endüljansa, rahiplerin şerefsizliğine; piskoposlarla kardinallerin 
ahlaksızlığına ve keşişlerin sahtekarlığına değil, skolastik yönteme ve teologların halk 
yığınlarını bilgisiz bırakma eğilimine de karşı çıkıyordu. 
 
Erasmus’a göre, kötülük ve iyilik arasında tercih yapma özgürlüğü insan 
sorumluluğunun olmazsa olmaz koşuluydu. “Eğer irade özgür değilse, günah 
(insanların sırtına) yüklenemez, çünkü eğer bile isteye yapılmamışsa günah diye bir 
şey yoktur.” 
 
Tarihçiler 1525'ten 1618'e kadar idam edilen Anabaptistlerin sayısını 850 ile 5000 
arasında tahmin etmektedir. Bunlar yakılarak, başları kesilerek veya boğularak 
öldürülmüştü. 
 
Luther, yaratıcı bireyin önemini açığa çıkarmış ve bu ilkeyi kendi yaşamında 
örneklemişti. Hümanistlerin yücelttiği insanın saygınlığından çok, bireyin Tanrı 
dışındaki tüm diğer otoriteleri reddetme özgürlüğü Aydınlanma çağında beliren, 
Fransız Devriminin yanı sıra bilimin ve teknolojinin zaferiyle de kesinlik kazanan 
biçimiyle “modern dünya”yı -ağır ağır işleyen bir kutsallıktan arındırma süreci içinde- 
mümkün kılmıştır. 
 
Ficino'nun Latince çevirileri -özellikle de Corpus Hermeticum, Platon ve Plotinos- 
Rönesans'ın dinsel tarihinde önemli bir rol oynam ıştır: Yeni Platonculuğu Floransa'da 
muzaffer kılmış ve Avrupa'nın hemen her yerinde Hermesçiliğe yönelik tutkulu bir 
merak uyandırmışlardır. ... Hümanistler, laik ve klasik dönemi iyi bilen Hıristiyanlar 
olarak, Hıristiyanlık ile tanrıya ve insan doğasına ilişkin Hıristiyanlık öncesi anlayışlar 
arasındaki ilişkileri ruhban sınıfından daha iyi inceleyip anlayabilecekleri 
kanısındaydılar. 
 
Yeni Platonculuk, ... Tanrı dünyayı yaratırken insana yeryüzünün egemenliğini 
vermiştir ve “tarihin ve uygarlığın yaratıcılığı, yeryüzü tanrısı olarak insanın 
eylemleriyle gerçekleştirilmeliydi.” 
 
Hermes Trismegistus'u ... Yaklaşık iki yüzyıl boyunca Hermesçilik sayısız teologun ve 
hem inançlı hem de inançsız filozofların saplantısı haline geldi. Giordano Bruno'nun 
(1548-1600) Copernicus'un keşiflerini o denli coşkuyla karşılamasının nedeni, güneş 
merkezciliğin derin bir dinsel ve büyüsel anlamı olduğunu düşünmesiydi. ... Giordano 
Bruno kendini Copernicus'tan üstün hissediyordu, çünkü Copernicus kendi kuramını 
yalnızca bir matematikçi olarak anlarken, Bruno onun şemasını tanrısal gizemlerin 
hiyeroglifi olarak yorumlayabiliyordu. 
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Ama Giordano Bruno'nun farklı bir amacı vardı: Hermes'i en eski din olarak kabul 
edilen Mısır diniyle özdeşleştirmişti ve dolayısıyla dinsel evrenselciliğini Mısır 
büyüsünün rolü üzerine kuruyordu. 
 
Hermes'e göre “Tanrının bir olduğunu ... Baba ve İyi sıfatlarının yalnızca ona ait 
olduğunu” hatırlatır; “yalnız ve kendisi Her Şey; İsimsiz ve her İsimden münezzehtir.” 
 
Hermesçilik ile simya arasındaki bağıntıyı yansıtan meşhur söz de bu kitaptadır: 
“Birlik mucizesi”nin gerçekleşmesi için, yukarıda olan her şey aşağıdakiler, aşağıda 
olan her şey de yukarıdakiler gibidir. 
 
Yalnızca laboratuar işlemlerinin söz konusu olmadığı, simyacının, erdemleri ve 
nitelikleri üzerime ısrarla durulmasıyla da kanıtlanmaktadır: Simyacı sağlıklı, alçak 
gönüllü, sabırlı, namuslu olmalıdır; hür ve yaptığı işle ahenk içinde bir zihni olmalıdır; 
çalışırken bir yandan da tefekküre dalabilme lidir vb. 
 
Geleneksel simyanın, maden filizlerinin büyümesi, madenlerin dönüşüm geçirmesi, 
iksir ve sırrın korunması zorunluluğu gibi ilkelerine Rönesans ve Reform dönemlerinde 
de karşı çıkılmamıştır.  
 
Şimdi simyacılar, ölümü ve dirilişiyle insanlığın günahlarının kefaretini ödeyen İsa 
gibi, opus alchymicum'un da doğanın kurtuluşunu sağlayabileceğini ileri 
sürüyorlardı.  
 
Gökyüzü ve yeryüzünün sırlarını çözebilecek anahtar, astronomi değil kimyaydı. 
Madem ki yaratılış kimyasal bir süreç olarak açıklanıyordu, o halde göksel ve yersel 
görüngüler de kimyasal terimlerle yorumlanabilirdi. 
 
Avrupa dinini ve kültürünü gizli geleneklerle doğa bilimleri arasında gerçekleştirilecek 
gözü pek bir sentez arac ılığıyla yenilemeyi hedefleyen bu genel hareket içinde 
Newton'un oynadığı rol kısa süre öncesine dek bilinmiyordu. Newton'ın simya 
deneylerinin sonuçlarını, bazılarının başarılı olduğunu açıklamasına karşın, hiçbir 
zaman yayımlamadığı doğrudur. ... Newton, simya sayesinde, mikro-evrenin yapısını 
keşfetmeyi umuyor ve onu kozmolojik sistemiyle benzeştirmeyi amaçlıyordu. 
 
Dobbs’a göre, “Newton'ın simya düşüncesi öyle güçlü temellere dayanıyordu ki, onun 
genel anlamdaki geçerliliğini hiç inkar etmedi. Newton'ın 1675 sonrasındaki tüm 
kariyeri bir anlamda simya ile mekanik felsefeyi bütünl eştirmek yönünde uzun bir 
çaba olarak yorumlanabilir.”  
 
Newton gibi birbirinden çok farklı alimler simyayı en az bu kadar iddialı bir başka 
girişimin, özellikle de yeni bir bilgi yöntemi aracılığıyla insanın 
mükemmelleştirilmesinin modeli olarak görüyorlardı. Onların bakış açısına göre, böyle 
bir yöntem mezhepsel olmayan bir H ıristiyanlık içinde Hermesçi geleneği ve doğa 
bilimlerini, yani astronomi ve mekaniği bütünleştirmeliydi. Aslında bu sentez, daha 
önceki Platonculuk, Aristotelesçilik ve Yeni Platonculuk bütünleşmelerinin parlak 
sonuçlarına benzetilebilecek yeni bir Hıristiyan yaratımı oluşturuyordu. Bu düşlenen 
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ve XVIII. yüzyılda kısmen geliştirilen bilgi türü, Hıristiyan Avrupa'da “bütüncül bilgi”ye 
erişme yolunda denenen son girişimi temsil eder. 
 
 

XXXXXXIIXX..  BBÖÖLLÜÜMM  ––  TTİİBBEETT  DDİİNNLLEERRİİ  
 
Hem eski ve ortaçağ Hıristiyanlığı hem de Hinduizm gibi, Tibet dini de doruk 
noktasında uzun bir özümseme ve bağdaştırmacılık sürecinin sonucu olan çarpıcı 
sentezi temsil eder. ... Bat ılı bilim adamları, Tibet'in dinsel tarihini yerel din olan Bon 
ile sonunda Lamacılık biçiminde zaferi kazanan Hint Budizmi arasındaki çatışma olarak 
yorumluyorlardı. 
 
Tibetli tarihçiler “tanrıların dini”ni (lha-chos) “insanların dini”nden (mi-chos) ayırır; 
birincisi kimi zaman Bon'u, kimi zaman da Budizmi; ikincisi ise geleneksel dini ifade 
etmiştir. 
 
Köken mitlerini doğru anlatmak “dünyanın ve toplumun düzeninin sürdürülmesi için 
gerekli bir dinsel eylem”di. 
 
Dünya, gökyüzünün dağları gibi hayal edilen göksel tanrılar, Phyva tarafından 
yaratılmıştı. Bu dağ tanrılardan bazıları hayvanları, bitkileri ve muhtemelen ilk 
insanları da yanlarına alarak yere indi. İnsanların tanrıların yanında yaşadıkları bu 
cennet gibi dönem on bin yıl sürdü. Yerin altında dokuzuncu kata hapsedilmiş bir ifrit 
kaçmayı başardı ve kötülüğü yeryüzüne saçtı. Tanrılar göğe çekildi ve dünya yüz 
binlerce yıl boyunca bozulmaya devam etti.  
 
Dünyanın üç bölümlü bir yapısı vardır: Phyva tanrıları yukarıda, su ve yeraltı tanrıları 
(Klu) aşağıda, insanlar ortada oturur.  
 
Tanrısal kökenli son hükümdar Digun'dan öncesine ait kral mezarları yoktu; kibirli ve 
öfkeli Digun bir düello sırasında dikkatsizlik sonucunda kendi mu ipini kesmiş, o 
günden sonra kralların cesetleri gömülür olmuştu. ... mu ipi kozmolojik bir işlevi 
yerine getirmektedir: Yeryüzünü bir axis mundi gibi gökyüzüne bağlamaktadır. 
 
Dağlar, yeryüzüne inmiş ilk atanın merdiveni veya mu ipiyle özdeşleştirilmektedir. 
Kral mezarlarına “dağ” adı verilir. Diğer yandan kutsal dağlar -gerçek anlamda “ülke 
tanrıları” veya “yerin efendileri”- “Göğün Direkleri” veya “Yerin Çivileri” olarak kabul 
edilir ve mezarların ya da tapınakların yanına dikilen direkler de aynı işlevi 
üstlenebilir. ... Işığın içeri girip dumanın dışarı çıktığı damdaki delik “Gök Kapısı”nın; 
ocak ise “Yer Kapısı”nın karşılığıdır. 
 
“Rüzgar,” Hintlilerin prana'sına benzeyen, temel yaşam öğesidir. “Soluk alırken 
havayla birlikte çok akışkan bir sıvı da bedene çekilir.” ... İlk şamanlar kendi kanl ı 
canlı bedenleriyle göğe çıkıyordu. 
 
Kimi zaman “ruhlar” (bla) “tanrılar”dan (lha) ayırt edilmez; Tibetliler aynı biçimde 
telaffuz edilen bu iki terimi s ık sık birbirinin yerine kullanır.  
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Başka bir ifadeyle, ruhsal bir varlık olarak insan, tanrısal bir varoluş halini ve özellikle 
de kozmik yapıdaki tanrıların işlevi ile yazgısını paylaşır. Bu da at yarışlarından, 
atletizm oyunlarından ve çeşitli güreşlerden güzellik, ok atma, süt sağma ve hitabet 
yarışmalarına kadar sayısız ritüel yarışın önemini açıklar. ... Büyük şenlikler 
münasebetiyle tanrılar ve insanlar bir araya toplanınca, toplumsal z ıtlıklar da ifade 
edilir, ama aynı zamanda yatıştırılır da. Ayrıca hem geçmişine (dünyanın kökeni, 
atalar) hem de yerleşim alanına (atalar-kutsal dağlar) bağlanan topluluk yeni bir ruh 
ve güç kazandığını hisseder. 
 
Tibet anlayışı, yang ile yin zıtlığına ve onların tao içindeki ritmik bütünleşmesine 
benzetilebilir. 
 
Büyücülerin göğe çıkmasını sağladığı için şaman türü diye nitelendirilebilecek davula 
işaret edelim. Bon-po'ların özgül işareti olan yün sarık, geleneğe göre, Bon'un 
efsanevi kurucusu Şenrab ni bo'nun eşek kulaklarını gizlemeye yarıyordu (bu önemli 
bir ayrıntıdır, çünkü batılı bir kökeni ele vermektedir; gerçekten de burada Midas 
izleği söz konusudur). 
 
Şenrab Tibet ve Çin'de Bon'u kurduktan sonra, dünyadan elini  eteğini çeker, kendini 
zühde verir ve Budha gibi Nirvana’ya erişir. Ama arkasında üç yıl boyunca öğretiyi 
yayan bir oğul bırakır. 
 
Bon'un kurallar kitabı XI. yüzyıldan itibaren, Budist kralların baskı dönemlerinde 
gizlendikleri ve daha sonra “yeniden bulundukları” varsayılan metinlerin 
toparlanmasıyla oluşturulur. 
 
“Eski” Budist keşişlerde, yani Padmasambhava'nın müritlerinde olduğu gibi, Bon 
öğretisi de dokuz “araç” (veya “yol”) halinde eklemlenmiştir.  
 
Bununla birlikte belli sayıda münzevi keşiş, özellikle de sınır bölgelerinde hayatta 
kaldı. Bu baskı ve anarşi dönemi büyünün ve orjiye benzer Tantracı uygulamaların 
yaygınlaşmasının önünü açtı. 
 
Maniheizme göre, beş ışıktan oluşan ilk insan karanl ığın iblisleri tarafından yenilgiye 
uğratılıp parçalanmıştır. O zamandan beri beş ışık şeytani yaratıklar olan insanların 
içinde, özellikle de ersuyunda tutsaktır. ... Maniheizmin kadını hamile bırakmayı 
yasaklaması arasında da bir diğer benzerlik fark edilmektedir. 
 
 


